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Obecní úřad
SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, čtenáři Štěpánko­
vického zpravodaje,

přichází zimní čas a většinu lidí náhlý pří-
chod zimy nepříjemně překvapí. Opakuje se to 
každý rok, i  když nás meteorologové opako-
vaně upozorňují ve všech dostupných médiích, 
stránky v kalendáři se povážlivě tenčí, i když 
většina stromů odložila na  zem i  spodničky, 
stále odmítáme uvěřit, že už je to tady.

Je to dáno naším optimismem nebo naopak 
naivitou? Či spíše touhou po stále trvajícím létě 
a teple v nás i kolem nás?

První sníh a  první mrazíky jsou jenom 
předzvěstí, první sníh vždycky roztaje. Chtěl 

nás jen upozornit, že se zima blíží, máme se 
na ni připravit a dokončit úkoly podzimu, sklidit 
úrodu, zazimovat kytky i záhony na zahradě.

Pojďme v čase adventním trošku vypnout, 
zamyslet se nad sebou samým, věnujme se blíz-
kým, rodině, přátelům.

Po  zimě přijde zase jaro, a  tak nemáme 
důvod se mračit. Mračit se nad okenním tep-
loměrem, nad chmurnou předpovědí meteoro-
logů, nad další stránkou z kalendáře ...   Spíše 
se radujme nad tím, že po  prvních mrazících 
přijde zase oteplení a  po  zimě nastoupí svou 
vládu nové jaro. Radujme se z  dnešního dne, 
přítomného okamžiku, blízkostí někoho dal-
šího nebo jen tak, prostě pro radost.

Přeji Vám všem hodně zdraví, štěstí, 
Božího požehnání, dobré nálady a  životního 
optimismu a  do  nového roku 2024 jen to 
nejlepší.

Jiří Kolečkář, starosta obce

NOVÝ BANKOMAT V OBCI
Podařilo se nám po  mnoha peripetiích 

vyjednat bankomat, který nainstalovala spo­
lečnost MONETA Money Bank. Bankomat 
pokrývá čtyři banky, a  to MONETA Money 
Bank, Komerční banku, Air Bank a UniCredit 
Bank. Samozřejmě z bankomatu mohou vybí­
rat i klienti jiných bank, protože je běžné, že 
drtivá většina bank má nějaké výběry z cizích 
bankomatů zdarma.

Nebylo jednoduché  do obce nějakou ban-
kovní společnost dostat, protože v  okolních 
obcích (Bolatice, Kravaře, Kobeřice) jsou již 
bankomaty nainstalovány. Banky mají pře-
hled o  tom, kdo, kde a  kolik vybírá a  nehr-
nou se do  instalací nových bankomatů, a  tak 
od  největších bankovních domů v  ČR (Česká 

spořitelna, ČSOB či Reiffeisenbank) nepřišla 
žádná nabídka.

Považuji tedy za úspěch, že jsme MONETA 
Money Bank přemluvili k  možnosti mít ban-
komat u nás v obci. Pracovník banky si na za-
čátku projel celou obec a  vytipoval si místo, 
kde v současnosti bankomat stojí a považoval 
ho za  jediné správné. Mělo být v centru obce 
a jiné prostě nechtěl. Co se týká osvětlení, tak 
na  současné světlo, které je v  blízkosti, bude 
namontován ještě jeden výložník, který namíří 
světelný tok k místu výběru hotovosti.

Chtěl bych poděkovat provádějící firmě 
DEMOSAN, která po stavební stránce připra-
vila schránku pro bankomat a  pracovníkům 
Střediska služeb, kteří upravili okolí (chodník, 
zemní úpravy).� Jiří Kolečkář, starosta obce

VZNIK DĚTSKÉ SKUPINY
V plném běhu je přestavba části obecního 

úřadu na prostory, kde by se měla provozovat 
Dětská skupina. Zevrubně její podstatu a fun­
gování popsala paní Soňa Winkler v minulém 
zpravodaji.

V  současné době probíhají rekonstrukční 
práce v prostorách bývalé restaurace. Na to by 
mělo navazovat vybavení nábytkem a nezbyt-
nými provozními věcmi a vybudování venkov-
ního dětského hřiště.

Akce je to náročná na zkoordinování všech 
prací tak, aby skupina mohla začít fungovat 
od 1. 4. 2023.

Vzhledem k  naplněnosti kapacity naší 
mateřské školky, to však určitě pomůže 

vyřešit problémy rodičů s  umístěním malých 
dětí do zařízení, kde o nich bude postaráno tak, 
jak je třeba.� Jiří Kolečkář, starosta

Lubomír Lasák, místostarosta

KONEC AKCE INTERNET 3 MĚSÍCE ZDARMA
Oznamujeme klientům obecního inter-

netu, že dne 31. 12. 2023 končí akce „3 měsíce 
zdarma“ při přechodu na  optickou síť. Dále 

upozorňujeme na možnost přechodu na výhod-
nější nový tarif (oproti stávajícímu) Wifi i op-
tickou síť.� Veronika Wihodová, referentka

NOVÉ SMLOUVY 
O DODÁVCE VODY 

A ODVÁDĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

Vzhledem ke změně zákonů jsme byli 
nuceni přistoupit k  úpravě stávajících 
smluv o dodávce vody a odvádění odpad-
ních vod. V kontextu stále se zpřísňujících 
standardů a  legislativy, která se těchto 
smluv týká, jsme po  jednání s odborným 
zástupcem provozovatele panem Markem 
Štenclem vytvořili nové smlouvy, které ná-
sledně schválila Rada obce dne 1. 11. 2023 
pod usnesením č. 21/2/2023. 

V  průběhu prvních třech měsíců 
r. 2024 bude obec rozesílat do  každé do-
mácnosti nový návrh smlouvy.

Žádáme Vás o vyplnění, podpis a vrá-
cení jednoho stejnopisu do  podatelny 
obecního úřadu. Děkujeme za  pochopení 
i spolupráci.

Veronika Wihodová, referentka
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ROZVOJ OBCE IV
Podařilo se nám do obce dostat bankomat, 

který dodala MONETA Money Bank ve spolu-
práci s dalšími třemi bankami. Nebylo to jed-
noduché, protože všude v okolí již bankomaty 
jsou, ale povedlo se, a  tak naši občané už ne-
budou muset pro výběry jezdit do jiných obcí. 

Rekonstruuje se část komunikace ulice 
Rybniční a ulice Tyršova. Úsek, který prošel re-
konstrukcí kanalizace, projde celkovou rekon-
strukcí komunikace. Po  loňské rekonstrukci 
ulice U  Bartošovce a  části ulice Lipová jsme 
věděli, že podloží nebude nijak dobré a ukázalo 
se, že jsme předvídali dobře. Opět jsme museli 
sanovat do velké hloubky, a tak se zvyšují ná-
klady na opravu. Bohužel to ale jinak nejde.

Provádí se oprava polní cesty mezi 
Svobodou a Chlebičovem. Tato stavba naváže 
na  úsek, který obec Chlebičov zbudovala již 
před mnoha lety a  zlepší se jak cyklistické 
spojení, tak možnost pěších túr. Původně měl 
tuto komunikaci opravit v rámci pozemkových 
úprav Pozemkový fond, ale to bychom se ne-
dočkali, proto jsme to udělali na  své náklady 
s dotací MS kraje. 

Začala rekonstrukce bývalé restaurace 
v  budově obecního úřadu, která se přemění 
na zázemí pro Dětskou skupinu. K tomu bude 

přináležet i  nové dětské hřiště, které by mělo 
být hotovo ještě letos. 

Stále probíhá oprava zahrádkářské budovy. 
Zvenku je už stavební část u  konce, finišují 
vnitřní opravy. Pokládka dlažby a  obkladů, 
instalace sanity a  elektropráce. Opět platí, že 
členové spolku se bezplatně zapojují do prací, 
které lze udělat svépomocí.

Během měsíce září a října, jsme rozdali 160 
kompostérů.  Ty jsme pořídili pro snížení ob-
jemu bioodpadu. V akci je už i drtič biohmoty, 
který se může používat na  jehličnaté stromy, 
což předešlý štěpkovač neuměl.

Ve škole se provedla rekonstrukce jídelny, 
kdy se opravila podlaha, zhotovil akustický 
strop a snížila se tak ozva v jídelně na přijatel-
nou míru. Rovněž se vyměnil nábytek. Z dů-
vodů navýšení kmenových tříd se provedla 
v přízemí přestavba některých místností na hu-
dební třídu a v místě bývalé hudebny vznikla 
nová kmenová třída. Budeme chtít ještě 
do konce roku provést elektropřípravu na osa-
zení oken v ZŠ a MŠ venkovními žaluziemi. 

V současné době probíhají přípravné práce 
na podkladu nového dětského hřiště u mateřské 
školky a věcí souvisejících s tímto projektem.

Chceme poděkovat VŠEM spolkům 
a  i  SAMOTNÝM občanům za  aktivity, které 
vedly v tomto roce ke společenskému, sportov-
nímu a kulturnímu vyžití v naší obci. Rádi by-
chom popřáli VŠEM občanům veselé Vánoce, 
klid, pohodu, zdraví a  Boží požehnání, ať se 
všichni ve  zdraví sejdeme a  pod stromečkem 
najdeme to, co každý chceme. Do nového roku 
2024 přejeme štěstí, zdraví a pohodový rok.

Jiří Kolečkář, starosta
Lubomír Lasák, místostarosta

INZERCE
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STANOVISKO OBCE ŠTĚPÁNKOVICE K NAVRŽENÉ ZMĚNĚ 
ÚZEMNÍHO PLÁNU UMOŽŇUJÍCÍ VÝSTAVBU FOTOVOLTAIKY 

V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ KRAVAŘ NA 34 HEKTARECH ORNÉ PŮDY
Žádost obce Štěpánkovice o zrušení usne-

sení bodu 10.1 z  5. zasedání Zastupitelstva 
města Kravaře konaného dne 6. 9. 2023 ve věci 
schválení záměru pořízení změny územního 
plánu pro lokalitu ,,u Hanůvky“ v k.ú. Kravaře 
ve  Slezsku, a  to z  aktuálního využití plochy 
orná půda nově na plochy výrobní, resp. o za-
stavení procesu pořizování této změny územ-
ního plánu ze strany města Kravaře

Stanovisko obce Štěpánkovice k navržené 
změně územního plánu města Kravaře umož-
ňující v  lokalitě ,,u Hanůvky“ na  pozemcích 
par. č. 5420 a č. 5670 v k.ú. Kravaře ve Slezsku 
změnu aktuálního využití plochy orná půda 
na plochy výrobní.

Vážení zastupitelé města Kravaře,
přestože jste již 16. 11. 2021 obdrželi 

od  obce Štěpánkovice její zásadně nesou-
hlasné stanovisko k navržené změně územního 
plánu města Kravaře umožňující v  lokalitě ,,u 
Hanůvky“ na pozemcích par. č. 5420 a č. 5670 
v k. ú. Kravaře ve Slezsku změnu aktuálního 
využití plochy orná půda na  plochy výrobní. 
Toto stanovisko bylo navíc podpořeno peticí 
občanů obce Štěpánkovice vyjadřující nesou-
hlas s  tímto záměrem. S  velkým rozčarová-
ním jsme vzali na vědomí informaci o tom, že 
Zastupitelstvo města Kravaře rozhodlo o poří-
zení této změny, která se bude po dobu dalších 
min. 30 let týkat bezprostředního okolí obce 
Štěpánkovice a každodenních činností občanů, 
a to nejen obce Štěpánkovice. O tomto jste roz-
hodli, aniž byste jakkoliv o záměru projednání 
na svém zasedání obce Štěpánkovice dopředu 
informovali či pozvali na své jednání zástupce 
obce, resp. vzali výše uvedené stanovisko obce 
Štěpánkovice a  petici jejich občanů při svém 
rozhodování v úvahu (v materiálech Vám před-
ložených není o výše uvedeném stanovisko obce 
ani řádky). Takto si skutečně mezi obecní spo-
lupráci při zásadních záležitostech týkajících se 
druhé obce nepředstavujeme. Předpokládáme, 
že pokud by obec Štěpánkovice zvažovala 
např. vyřazení obchvatu Kravař, který má být 
realizován v k. ú. obce Štěpánkovice ze svého 
územního plánu, že byste minimálně rovněž 
chtěli být přítomni při rozhodování o tomto zá-
měru a minimálně předložit své stanovisko či 
argumenty. Vnímáme to jako výrazné narušení 
sousedských vztahů. 

Obec Štěpánkovice zásadně nesouhlasí 
s  navrženou změnou územního plánu města 
Kravaře umožňující v  lokalitě ,,u Hanůvky“ 
na  pozemcích par. č. 5420 a  č. 5670 v  k. ú. 
Kravaře ve Slezsku změnu aktuálního využití 
plochy orná půda na plochu výrobní, a to z dů-
vodů dále níže uvedených. 

1. Navrhovaná změna využití dotčené plo-
chy, resp. území regulovaných územním plá-
nem města Kravaře se dotýká území (ploch 
a  pozemků) bezprostředně sousedících, jak 
s  hranicemi k. ú. obce Štěpánkovice, tak se 
zastavěným územím obce Štěpánkovice, 
a  stejně tak s  pozemky ve  vlastnictví obce 
Štěpánkovice. Navržená změna předmětného 
územního plánu je schopna zcela zásadním 
způsobem změnit krajinný ráz, resp. vzhled 

a  uspořádání bezprostředního okolí zastavě-
ného území obce Štěpánkovice (jeden ze dvou 
hlavních vjezdů do  obce), a  to na  desítky let 
do budoucna, a  to zcela v  rozporu s  udržitel-
ným rozvojem dotčeného území (po  staletí 
využívaného pouze k  zemědělským účelům). 
Navržená změna, která se dotýká větší po-
loviny území nacházejícího se mezi okraji 
zastavěných území města Kravaře a  obce 
Štěpánkovice (reálně pak cca 15,33 ha orné 
půdy), může umožnit kromě výstavby zvažo-
vané fotovoltaické elektrárny, rovněž výstavbu 
a  umístění jakýchkoliv budov (jakkoliv roz-
měrově výrazných) určených k výrobě či skla-
dování (výrobní či montážní haly, překladiště, 
sklady apod.) v  závislosti na  případných dal-
ších regulativech. Přičemž ze  západní strany 
dotčená plocha přiléhá k již nyní relativně do-
pravně vytížené silnici II. třídy (č. 467), z vý-
chodní strany pak sousedí s potokem Štěpánka 
(odvádějící vodu po  vyčištění na  ČOV ze 
Štěpánkovic do Kravař) a zároveň s upravenou 
cyklistickou a turistickou stezkou (dennodenně 
využívanou množstvím občanů, a to nejen sou-
sedních obcí). Ze severní strany pak navazuje 
na v nedávné době revitalizovaný okraj zasta-
věného území obce Štěpánkovice (po výstavbě 
ČOV provedeny terénní úpravy a výsadba udr-
žovaného lesoparku). Provedením předmětné 
změny územního plánu zastupitelstvo města 
Kravaře fakticky umožní 4 vlastníkům, resp. 
spoluvlastníkům 2 dotčených pozemků (kteří, 
případně jejich právní předchůdci, přednostně 
získali půdu od  státu jako hospodařící země-
dělci) rozhodnout o  jiném než zemědělském 
využití dotčené plochy cca 15,33 ha orné půdy 
na  desítky let do  budoucna, a  to i  nevratně 
(pokud zde budou např. vybudovány haly a in-
frastruktura). Po vymezení této zóny v územ-
ním plánu pak již nikdo nezabrání realizaci žád-
ného investorského záměru výstavby jakékoliv 
stavby umístitelné v zóně výroby (tedy včetně 
výrobní či montážní haly, překladiště, skladu 
apod.). Následná opětovná změna územního 
plánu na stávající využití zemědělských ploch 
pak bude s  ohledem na  předpokládané náro-
kování náhrady za  podstatné snížení hodnot 
pozemků využitelných k  zastavění, případně 
provedené investice, velmi komplikovaná. 
Tady asi není nutno zdůrazňovat, že se pou-
hou změnou územního plánu změní hodnota 
dotčených pozemků – orná půda (zemědělská 
plocha) vers. pozemek využitelný pro zástavbu 
stavbami v ploše výrobní, navíc s plánovaným 
výborným dopravním napojením (u  sjezdu 
z budoucího obchvatu Kravař, tedy za předpo-
kladu, že nebude obcí Štěpánkovice vyřazen). 
Je nutno si znovu uvědomit, že územní plán je 
dlouhodobý strategický dokument, který vy-
mezuje plochy a jejich funkční využití, nikoliv 
konkrétní stavby či záměry, takže je nutné zva-
žovat všechna přípustná využití plochy, výroba 
a  skladování, byť má být předmětná plocha 
aktuálně primárně určena pro zřízení fotovol-
taické elektrárny. Umožněním uvedené změny 
využití předmětné plochy zahájíte nevratný 
proces, ve kterém se jistě především vlastníci 

dotčených pozemků budou v  budoucnosti ak-
tivně bránit tomu, aby se jednou vymezená 
plocha výrobní změnila opět na  plochu pro 
ornou půdu (výrazná ztráta hodnoty pozemků 
či případných zisků z  investic). Navíc tak či-
níte za situace, kdy již běží v legislativním pro-
cesu (předpoklad účinnosti během roku 2024) 
návrh změny zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve  které je vý-
slovně uvedeno, že ,,Zemědělskou půdu I. a II. 
třídy ochrany nelze odejmout ze zemědělského 
půdního fondu pro záměry pro obchod nebo 
skladování o rozsahu větším než 1 ha nebo pro 
záměry energetického zařízení pro přeměnu 
energie slunečního záření na  elektřinu s  vý-
jimkou záměrů podle § 8a zákona“ (srovnej 
Při realizaci agrovoltaické výrobny elektřiny)
Předpokládá se, že v prováděcí vyhlášce bude 
umožněno agrovoltaické elektrárny instalovat 
na trvalých kulturách, jako jsou chmelnice, vi-
nice a ovocné sady. Jistě pak uznáte, že se tyto 
kultury nikde na předmětné ploše nevyskytují.

Nejen v rámci ČR, ale celosvětově, každo-
ročně opakovaně a  trvale ubývá zemědělské 
půdy.  Uvádí se, že za rok se v ČR zastaví až 
230 hektarů orné půdy s tím, že se tak děje rok 
co rok. Jednou z  ambicí novelizovaného sta-
vebního zákona je navíc předpoklad/ambice 
zástavby zrychlit, byť tento stavební zákon 
nově klade daleko větší důraz na  posouzení 
charakteru území, do kterého se má umisťovat 
příslušná stavba (zohledňovat se má funkční 
využití, struktura a  typ zástavby, uspořádání 
veřejných prostranství, dalších prvků prosto-
rového uspořádání a urbanistických, architek-
tonických, estetických, kulturních a  přírod-
ních hodnot území, včetně jejich vzájemných 
vztahů a  vazeb, a  to především vymezením 
v  územně plánovací dokumentaci). Jedním 
z úkolů územního plánování je vyhodnocovat 
zda je účelné a vymezovat nové vhodné plochy 
pro výrobu. Navrhovatelé v předmětné žádosti 
(na str. 6 v odstavci 5) konstatují, že ….,,dospěli 
k  závěru, že na  území města Kravaře v  tuto 
chvíli nejsou žádné jiné vhodné pozemky pro 
výstavbu fotovoltaické elektrárny (s  pozemní 
instalací) v rámci uvažovaného plošného a vý-
konného rozsahu“.  Uvedené konstatování není 
pravdivé, neboť jste svým usnesením z  19. 
zasedání Zastupitelstva města Kravaře kona-
ného dne 22. 9. 2021 pod bodem 9.2a) rozhodli 
schválit záměr na základě návrhu, o pořízení 
změny územního plánu zkráceným postupem 
dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a  stavebním řádu (stavební zákon), 
ve  znění pozdějších předpisů pro lokalitu 
„Nový Dvůr“ v k.ú. Kravaře ve Slezsku, a to 
z  aktuálního využití plochy orná půda nově 
na  plochy výrobní. Věříme, že i  pro město 
Kravaře platí zákonná povinnost uvedená 
v  ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 334/1992 
Sb., o  ochraně zemědělského půdního fondu, 
ve znění pozdějších předpisů, a to v tom smy-
slu, že ,,Každý je povinen dbát o  ochranu 
zemědělské půdy a  zabezpečovat její hospo-
dárné a účelné užívání podle podmínek tohoto 
zákona a dbát o  to, aby nedocházelo k jejímu 
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znehodnocování poškozováním nebo znečiš-
ťováním.“ Jsme přesvědčeni, že při rozloze 
ČR a počtu územních samosprávných celků či 
sídel není nezbytné, aby na úkor plnění svých 
zákonných povinností (viz výše) a požadavků 
sousední obce a  jejich občanů město Kravaře 
naplňovalo cíle žádající energetické společ-
nosti a umožňovalo ji případný zisk. Z vašeho 
rozhodnutí nijak nevyplývá nutná potřeba vy-
mezení nové plochy výroby v územním plánu 
vašeho města, a to pod okny souseda (v přene-
seném slova smyslu), když nijak není odůvod-
něna nemožnost využití již vymezených ploch. 
Rovněž z vašeho rozhodnutí nevyplývá žádné 
konstatování případného prospěchu pro vaše 
město a  okolní krajinu z  vymezení nové vý-
robní plochy (kromě za 30 let vygenerovaného 
odpadu z nefunkčních fotovoltaických panelů, 
nemožnosti připojení případných jiných pro-
vozovatelů malých FVE na  energetickou síť, 
zhoršení vztahů se sousední obcí a další výše 
uvedených nežádoucích efektů, což rozhodně 
nelze za  prospěch označit). Občané také roz-
hodně nebudou mít elektřinu levnější.

Nad shora uvedené jste pak rozhodli o pro-
vedení změny dotčené plochy územního plánu 
v daleko větším rozsahu, než dotčení žadatelé 
žádají. Rozhodli jste o změně plochy orné půdy 
na  plochu výrobní, když žádáno bylo o  nové 
vymezení plochy ,,výroby a  skladování – vý-
roba energie z obnovitelných zdrojů – VE“, při-
čemž znovu uvádíme, že předmětem pořízení 
změny územního plánu není konkrétní stavba 
FVE, ale umožnění umístění jakékoliv stavby 
do předmětného území, kterou je možné umís-
tit do plochy výrobní.

2. Odnětí orné půdy v rozsahu cca 15,33 ha 
půdy spadající do II. stupně ochrany zeměděl-
ského půdního fondu za účelem zastavění dosud 
nezastavěné plochy novou výstavbou (ať už to 
bude fotovoltaická elektrárna, nebo jiné stavby) 
způsobí vážný problém z hlediska udržitelného 
rozvoje území, resp. udržitelného stavu život-
ního prostředí a jeho ochrany pro budoucí ge-
nerace lidí v okolí žijících, ať už se jedná o sni-
žování retenční schopnosti krajiny, omezení 
venkovské způsobu života či zásahů do jiných 
chráněných zájmů ochrany krajiny. Za určitých 
podmínek naše generace převzala od předcho-
zích generací předmětné území a  není žádný 
reálný důvod ohrožovat v  daném území pod-
mínky života pro další generace nedůvodnou 
zástavbou daného území. Navíc, když ve všech 
dokumentech zpracovaných po  území kraje 
či ČR (a  to včetně nadřazených územně plá-
novacích dokumentací kraje) je apelováno 
na zamezení živelného růstu plošného rozsahu 
nové zástavby, zachování dosavadní, převážně 
venkovského či příměstského, charakteru sídel, 
zachování kvalitní půdy a ekologické stability 
krajiny omezením nevhodných záborů země-
dělské půdy a  efektivním využívání nástrojů 
územního plánování pro efektivní péči o kra-
jinu. Není tedy na místě, ignorovat např. názor 
Ministerstva životního prostředí (viz jeho me-
todický návod k  preventivnímu vyhodnocení 
možností umístění fotovoltaických elektráren 
z roku 2018), ve kterém je konstatováno, že ka-
tastrální území Kravaře ve Slezsku je nevhod-
ným územím pro výstavbu fotovoltaických 
elektráren, jak z  hlediska limitů ochrany pří-
rody a krajiny, tak i z hlediska ochrany země-
dělského půdního fondu. Z veřejně dostupných 

výpisů k dotčeným pozemkům z katastru ne-
movitostí pak vyplývá, že se u těchto pozemků 
jedná o  bonitovanou půdně ekologickou jed-
notku 5.43.10 (legislativně spadá dle vyhlášky 
č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany do II. 
třídy ochrany zemědělského půdního fondu) 
s  tím, že předmětné pozemky nejsou vhodné 
ani k trvalému zatravnění, ani zalesnění, což je 
v rozporu v žádosti s  tvrzeným navrhovaným 
umístěním trvalých travních porostů s  pravi-
delnou sečí. Znovu uvádíme, že územní plán 
neřeší umístění konkrétní stavby, ani její po-
dobu, tedy že jakékoliv stávající prohlášení 
navrhovatelů nemá žádný vliv na  budoucí re-
alizaci podstatně upraveného či zcela jiného 
záměru.

Obec Štěpánkovice se dlouhodobě snaží 
o  udržitelný rozvoj obce a  jeho území jako 
území přívětivého pro bydlení s  důrazem 
na udržení a zlepšení jednotlivých složek život-
ního prostředí. Dlouhodobě se rovněž v  obci 
snaží odstraňovat staré nevyužívané budovy 
a stavby; záměrně neusiluje o výstavbu jakých-
koliv výrobních závodů či podniků, které by 
potencionálně negativně mohly ovlivnit životní 
prostředí v obci; aktivně podporuje zlepšování 
ovzduší v obci, revitalizuje stávající nevyuží-
vané plochy např. masivní výsadbou stromů 
a jiné zeleně (aleje kolem polních cest, parčíky, 
lesoparky, rozšiřování remízek atd.), a to včetně 
udržování již stávající zeleně, rozšiřování sítě 
stezek a úprava polních cest a stezek za účelem 
umožnění rekreačních aktivit občanů (zejména 
zdravý pohyb, který se v moderní době stává 
natolik důležitou a  nepostradatelnou součástí 
běžného života každého občana – viz například 
také debata z  poslední doby o  tom, že lékaři 
zvažují předepisování zdravého pohyby, ze-
jména na čerstvém vzduchu, jako jednu z metod 
vedoucí ke  zlepšení zdraví občanů); sami za-
jišťujeme např. čištění odpadních vod apod. 
Všechny tyto naše dlouhodobé snahy mohou 
být dlouhodobě znehodnoceny, pokud by neu-
váženým způsobem bylo umožněno na desítky 
let změnit využití dotčeného území. Určitě si 
také neumíte představit, že by se umístila před-
mětná plocha výroby hned vedle např. kravař-
ského zámeckého parku či golfového hřiště.  
I na území obce Štěpánkovice jsou realizovány 
fotovoltaické elektrárny - v letošním roce např. 
spol. ČEZ realizovala elektrárnu na zbořeništi 
po bývalém areálu dílen na Albertovci, na stře-
chách obecních budov (školy, úřadu, ČOV 
atd., na střechách rodinných domů a drobných 
provozoven.  S ohledem na nedostatečnou ka-
pacitu dotčených sítí VN i NN v okolí, vůbec 
není zvažována možnost či nemožnost budou-
cího připojení další soukromých FVE na  ro-
dinných domcích jednotlivých občanů. Rovněž 
také vůbec nezvažujete ukončení hospodaření 
zemědělců na  propachtovaných drobných po-
líčkách, která vzniknou po oplocení zvažované 
plochy a  fakticky tak znemožní jejich reálné 
obdělávání, resp. dojde k  jejich neobdělávání, 
když bude pacht ukončen.

3. Všichni si jistě uvědomujeme, že stáva-
jící zájmy investora fotovoltaické elektrárny 
a  stávajících vlastníků pozemků jsou s  ohle-
dem na  dlouhodobou změnu územního plánu 
relativní. Investor může změnit svůj názor, 
změní se vlastníci pozemků či jejich plány, 
změní se zákonné podmínky (viz výše uvedený 
zákaz FVE na orné půdě I a II. třídy). Podstatné 

je tedy vnímat obecnou změnu využití dotčeny 
plochy, na  plochu výrobní. Co se týče aktu-
álně řešeného záměru umístění fotovoltaické 
elektrárny do  dané lokality, pak i  s  ohledem 
na  názory občanů vyslovených svým podpi-
sem na  petici, která v  dané záležitosti pro-
běhla, či projevech v  neformálních disku-
zích, či na soc. sítích, je nutno konstatovat, že 
valná většina občanů sdílí názor, včetně obce 
Štěpánkovice jako takové, který prezentuje 
např. Ministerstvo pro místní rozvoj ve své me-
todickém pokynu k umísťování fotovoltaických 
elektráren, tj., ,,že, optimálním prostředím pro 
sluneční elektrárny je zemědělsky nevyužitý, 
holý svah jižní či jihozápadní expozice s co nej-
menším zastíněním“ s tím, že by měly být vyu-
žívány především ladem ležící plochy (skládky, 
lomy, průmyslová a  zemědělská brownfields 
a  střechy). Předmětná obrovská zvažovaná 
plocha je expozice východní; celá velká plocha 
plná solárních panelů bude nevhodnou plošnou 
dominantou v  krajině. Denně kolem uvedené 
plochy projede tisíce lidí, a  to ať už auty, au-
tobusy, vlakem, na  kole či pěšky. Vůbec také 
není domyšleno rozsáhlé oslnění či soustředění 
paprsků např. na projíždějící strojvůdce vlaků 
po  železnici umístěné paralelně po  celé délce 
(více než 800m) a v těsné blízkosti plochy, nebo 
na projíždějící cyklisty či chodce, kteří se den-
nodenně v hojném počtu pohybující po stezce 
spojující Štěpánkovice a  Kravaře. Není znám 
ani efekt zrcadlení na  okolní porosty (včetně 
nově vysazených stromořadí a rozšířených re-
mízek kolem potoka Štěpánka a na tento potok 
samotný).

Celý objekt elektrárny bude jistě oplocen, 
čímž bude mimo jiné zamezeno jakékoliv zvěři 
v  přirozené migraci z  polí od  Nového dvora 
a Hanůvky dál směrem na Bolatice,  i když je 
nově formálně respektován lokální biokoridor 
stanovený v současném územním plánu města 
Kravaře na  části pozemku par. č. 5670, který 
navazuje na biokoridory v k. ú. Štěpánkovice. 
Jistě nelze počítat s tím, že si zvěř sama najde 
několikametrovou proluku v  téměř 800 metrů 
dlouhém oplocení pozemků podél frekvento-
vané silnice - spíše bude zmateně pobíhat podél 
plotu a v příkopě, kdy budou hrozit střety s pro-
jíždějícími vozidly.

4. Byť může mít vybudování fotovoltaické 
elektrárny na dotčené ploše zanedbatelný pří-
nos pro občany ČR (zanedbatelná výroba elek-
trické energie do sítě), a zřejmě se bude jednat 
o  zajímavou investici pro zvažovaného inves-
tora, možná to přinese nějaký finanční efekt 
pro město Kravaře. Stejně tak se bude jednat 
o  zajímavé zhodnocení investice do  nákupu 
dotčených pozemků pro jejich vlastníky. Jsme 
však skálopevně přesvědčeni, že negativní sku-
tečnosti a efekty, jež jsou výše popsány, zcela 
jistě převažují nad těmito minimálními pří-
nosy. O  tom jsou přesvědčeni rovněž lidé po-
depsáni pod peticí, kterou zastupitelstvo obce 
Štěpánkovice projednalo, a která vám byla již 
v roce 2021 doručena k projednání.

Toto stanovisko schválilo Zastupitelstvo 
obce Štěpánkovice na svém 4. zasedání kona-
ném dne 20. 11. 2023 pod bodem usnesení č. 
4/18.

Ve Štěpánkovicích dne 20. 11. 2022

Jiří Kolečkář
starosta za obec Štěpánkovice
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Zastupitelstvo obce

Středisko služeb

VÝŇATEK ZE ZÁPISU ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ŠTĚPÁNKOVICE
Č. 4/2023 KONANÉHO DNE 11. ZÁŘÍ 2023 A Č. 5/2023 KONANÉHO DNE 20. LISTOPADU 2023

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice vy-
jadřuje souhlas s  přijetím dotace ve  výši: 
400.000,- Kč z  rozpočtu Moravskoslezského 
kraje k financování projektu: „Projektová do-
kumentace – Revitalizace a přístavba objektu 
zdravotního střediska ve  Štěpánkovicích“ 
z  Programu na  podporu přípravy projektové 
dokumentace 2023.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice vydalo 
Obecně závaznou vyhlášku o  místním po-
platku za  obecní systém odpadového hospo-
dářství s  účinností od  1. 1. 2024 s  navrženou 
sazbou 850,- za osobu a rok.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice schvaluje:
Program pro poskytování dotací z rozpočtu 

obce Štěpánkovice pro rok 2024.
Pravidla rozpočtového provizoria pro rok 

2024 na  období od  1. 1. 2024 do  doby schvá-
lení rozpočtu obce Štěpánkovice na rok 2024, 

tj. měsíčně mohou být realizovány výdaje 
ve  výši 1/12 skutečných výdajů za  rok 2023 
bez investičních výdajů s výjimkou těchto vý-
dajů: Zastupitelstvo obce Štěpánkovice schva-
luje realizaci projektu s  názvem „Zbudování 
Dětské skupiny ve  Štěpánkovicích“, který 
bude realizován v  souladu s cílem Národního 
plánu obnovy – Budování kapacit dětských 
skupin dle zákona 247/2014 Sb., o poskytování 
služby péče o dítě v Dětské skupině a o změně 
souvisejících zákonů – veřejný sektor, Výzva 
č. 31_22_45 Zvýšení kapacity zařízení péče 
o děti. Celkové výdaje projektu budou činit, dle 
rozpočtů, 6 532 356,46 Kč bez DPH. Prvotním 
zdrojem financování celkových  výdajů pro-
jektu bude rozpočet obce Štěpánkovice.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice roz-
hodlo o  podání žádosti obce Štěpánkovice 
na  město Kravaře   o  zrušení usnesení bodu 

10.1 usnesení z  5. zasedání Zastupitelstva 
města Kravaře konaného dne 6. 9. 2023 ve věci  
schválení záměru prořízení změny územního 
plánu pro lokalitu ,,u Hanůvky“ v k.ú. Kravaře 
ve Slezsku, a to z aktuálního využití plochy – 
orná půda nově na plochy výrobní, resp. o za-
stavení procesu pořizování této změny územ-
ního plánu ze strany města Kravaře, a  to dle 
předloženého návrhu.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice záro-
veň schvaluje Stanovisko obce Štěpánkovice 
k  navržené změně územního plánu města 
Kravaře umožňující v  lokalitě ,,u Hanůvky“ 
na  pozemcích parc. Č. 5420 a  č. 5670 v  k.ú. 
Kravaře ve Slezsku změnu aktuálního využití 
plochy  - orná půda na plochy výrobní, a to dle 
předloženého návrhu.

Veronika Wihodová, 
referentka

PRÁCE STŘEDISKA SLUŽEB
Teplé počasí nám letos na podzim vydrželo 

hodně dlouho, samozřejmě že i  tráva rostla 
podstatně déle, než v  jiné roky, a  tak nebyla 
nouze o práci. Taky se nám opět přihlásilo pár 
propadlých kanalizací, které si žádají urgentní 
řešení. 

Po  zakoupení nového drtiče jsme veškeré 
větve a thuje, co lidé přivezou na sběrný dvůr 
(a není toho málo), drtili na středisku. 

V  minulosti se vše vozilo do  svobodské 
pískovny a  zhruba dvakrát za  rok si biopad 

odvezla nasmlouvaná firma do  kompostárny. 
Také toto nás stálo nemalé finanční prostředky.

RETARDÉRY U POŠTY
Začátkem letošního léta přišli občané ulic 

Poštovní a Slezská s prosbou, zda by se nedala 
udělat z  těchto dvou jmenovaných ulic slepá 
ulice. Jako důvod uváděli, že auta v  daném 
úseku jezdí hodně rychle a  tudíž mají pro-
blémy s  vyjížděním a  vycházením ze svých 
pozemků. Navrhovaná slepá ulice měla být 
ukončena v prostoru u p. Adamce. Toto řešení 
se zastupitelům nelíbilo, a proto se rozhodlo, že 
se na celou záležitost podívá dopravní expert, 
který pro danou lokalitu vypracuje návrh ře-
šení na zpomalení dopravy. 

Vybraný způsob zpomalení dopravy po na-
instalování ihned začal plnit svůj účel. Auta, 
která tam projíždějí, jedou opravdu pomalu 
a tím se nám v daném místě zvýšila bezpečnost 
chodců, především dětí, které tímto úsekem 
chodí do školy a zpět.

REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ U MŠ
Dětské hřiště u mateřské školy již delší dobu 

dosluhuje a stává se nevyhovujícím. Všude v okol-
ních vesnicích již mají tato hřiště nová, a  proto 
jsme i my začali situaci řešit. Rekonstrukce tohoto 
hřiště je rozdělena na tři etapy. 

V  průběhu měsíce října jsme začali první 
etapu, opět se zde jedná o  spoustu zemních 
prací. Tyto práce vykonávají zaměstnanci 
Střediska služeb. Bylo zapotřebí odbagrovat 
zeminu, osadit celý prostor obrubami, znovu 
vytvořit chodníky, osadit patky pro nové herní 
prvky, celý tento prostor zasypat kamením 
a zahutnit tak, aby hned z jara, když to počasí 
dovolí, mohl být tento prostor dokončen a mohl 
začít sloužit našim dětem.

Lubomír Lasák, místostarosta
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Jonáš Korzonek
narozen 25. 9. 2023

váha 4 210 g, výška 52 cm,

Přehled dětí narozených v naší obci  
(srpen – listopad 2023)

Štědroň Jakub, Bělák Šimon, 
Korzonek Jonáš, Kolář Štěpán

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby narození na základě rodného 
listu přišli přihlásit na  obecní úřad k  paní 
matrikářce Daniele Neudörflerové.

Když se narodí dítě, člověk si uvědomí,  
že existuje něco důležitějšího,  

než je on sám.

Blahopřejeme k nově nabytému poznání.

VÍTÁME NOVÉ OBČÁNKY ŠTĚPÁNKOVIC

Matrika

Šimon Bělák
narozen 20. 9. 2023

váha 2 750 g, výška 47 cm 

JUBILANTI
Říjen
Běláková Dášenka .  .  .  .  .  .  .       70 let
Kancner Josef  .  .  .  .  .  .  .  .  .         70 let
Šupíková Ludmila .  .  .  .  .  .  .       70 let
Dudová Eva .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  70 let
Macečková Anna .   .   .   .   .   .   .  95 let
Turková Lucie  .  .  .  .  .  .  .  .  .         91 let
Škrobánková Anna  .   .   .   .   .   .  95 let
Harazimová Annemarie .  .  .  .    85 let

Listopad
Stuchlík Arnošt  .  .  .  .  .  .  .  .        80 let
Duda Vilém .   .   .   .   .   .   .   .   .   .  70 let
Drastíková Irena .  .  .  .  .  .  .  .        70 let
Riemlová Anežka  .  .  .  .  .  .  .       91 let
Dokoupilová Marie .   .   .   .   .   .  70 let
Moravec František .  .  .  .  .  .  .       93 let

Prosinec
Jankovský Rudolf  .  .  .  .  .  .  .       75 let
Pluške Erhard .   .   .   .   .   .   .   .   .  90 let
Schiedková Ludmila .  .  .  .  .  .     70 let
Večerková Marie .  .  .  .  .  .  .  75 let
Skuplík Josef .  .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Kohout Zdeněk  .   .   .   .   .   .   .   .  70 let
Přeučil Ladislav .  .  .  .  .  .  .  .        70 let
Ondrufová Viktorie  .  .  .  .  .  .      95 let
Bitomský Josef  .   .   .   .   .   .   .   .  92 let
Kuželková Edeltrauda .  .  .  .  .     85 let
Harazim Emil  .  .  .  .  .  .  .  .  .         92 let

Od ledna 2023 do uzávěrky zpravodaje jsme se rozloučili s 19 spoluobčany.

Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví své významné životní jubileum,  
spokojený život ve Štěpánkovicích naplněný zdravím, radostí, štěstím a porozuměním.

SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Narození miminka je jednou z  nejkrás­

nějších, dá se říct i zázračnou, událostí v ži­
votě maminky a tatínka. Je vhodné jim proto 
při gratulaci předat i  blahopřání s  dárkem. 
Také obec Štěpánkovice přivítala v  neděli 
26. 11. 2023 své nové občánky. 

Celkem 32 dětí narozených od  listopadu 
2022 až do konce října 2023 se v náručí svých 
rodičů, rozděleni do  dvou skupin, postupně 
scházely v zasedací místnosti obecního úřadu. 

Zde se zúčastnily slavnostního aktu – při-
vítání nového občánka do naší obce za dopro-
vodu hry na klavír a housle, které doprovázely 
slavnostní odpoledne dětskými písněmi. 18 
chlapečkům, 14 holčičkám a  jejich rodičům 
připravily krásné vystoupení děti z  naší ma-
teřské školky za doprovodu učitelek paní Ivany 
Lihotzké a paní Natálie Tomíčkové. 

Po  kulturním programu všechny přivítal 
pan starosta a  popřál rodičům, aby se svými 
dětmi prožívali spoustu radostí, popřál jim 
mnoho trpělivosti při výchově dětí a  k  tomu 
všemu především pevné zdraví, štěstí a hodně 
rodičovské lásky. 

Na  památku tohoto slavnostního dne při-
pravila obec pro děti dáreček ve formě knížky 
„Deník mojí mámy“. Jedná se o  moderní zá-
pisník, do kterého si maminky zaznamenávají 
vše od seznámení s tatínkem, přes těhotenství 
až po prvních 6 let života dítěte. V deníku je 
prostor pro zápisky prarodičů, tatínka i kresby 
samotného dítěte. V budoucnu může matka dí-
těti vyplněný deník darovat jako cenný zdroj 
informací o  něm i  o  jejich vztahu. Mimo to 
ještě dostaly dárkové karty, blahopřání a  ma-
minky obdržely kytičku. 

Poté měli rodiče možnost se společně se 
svými dětmi vyfotografovat na památku tohoto 
významného dne, kdy jejich děťátko bylo přiví-
táno jako nový občan obce.

Daniela Neudőrflerová,
matrikářka
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Knihovna

PODZIM V POHÁDCE
Návštěvy naší knihovny dětí mateřské školy 

se již staly tradicí. Opět si pro ně paní knihov­
nice připravily pestrý interaktivní program. 

Tentokrát byla zvolena pohádka „Jak se 
Krtek loučil s čápem“ a na ni navazující aktivity. 
S  dětmi jsme prohlíželi různé druhy ptačího 
peří, napodobovaly let ptáků a zjistili jsme, jak 
se liší ptáci od lidí. Děti si zahrály na čápy a sý-
korky, vyzkoušely si sbírání „semínek“ kolíčkem 
na  prádlo a  užily si další zábavu. Samozřejmě 
došlo i na prohlížení knížek o přírodě, kde děti 
nacházely ptáčky a  jiná zvířátka. Děti se zapo-
slouchaly i do zvuků lesa z krásné knihy nakla-
datelství Svojtka, která dětem přiblížila něco 
málo, co mohou slyšet při návštěvě lesa. 

V  závěru programu si děti vyrobily ku-
kuřice z  papíru, které se jim moc povedly. 
Kuřátka, Sluníčka, Motýlci i Berušky si strá-
vený čas v knihovně moc užili.

AUTORSKÉ ČTENÍ A BESEDA S MARKÉTOU HARASIMOVOU
Markéta Harasimová, která má své koře­

ny ve Štěpánkovicích navštívila naši knihov­
nu, a troufám si říct, že svým vyprávěním pře­
kvapila posluchače svou otevřeností, nadsáz­
kou a humorem. Markéta velmi otevřeně ho­
vořila o své práci. Práce pro ni není práce, ale 
poslání. Její thrillery pro ženy mají slušnou 
základnu fanynek, jež nedočkavě vyhlížejí ka­
ždou novou knihu. V tomto ohledu rozhodně 
nestrádají, protože Markéta Harasimová je 
velmi plodná autorka. Od  roku 2017 vydala 
deset titulů, z nichž dva spadají do literatury 
pro děti.

Markéta Harasimová se ve  svých knihách 
inspiruje životem – stát se totiž může prak-
ticky cokoli a komukoli. Její příběhy jsou dílem 

fantazie, nicméně vychází z každodenní reality 
a  díky zpětné vazbě ví, že se často podobají 
tomu, co prožil například její čtenář nebo jeho 
příbuzný. Autorka říká, že v životě se vlastně 
všechno točí okolo lásky, nenávisti, touhy 
po moci či bohatství, šlechetnosti nebo naopak 
zbabělosti. Lidské emoce a ambice jí poskytují 
nevyčerpatelný zdroj podnětů.

Pondělní beseda s autorkou byla velmi za-
jímavá. Děkuji všem zúčastněným za  zájem 
a  účast na  této besedě. Knihy Markéty 
Harasimové si můžete vypůjčit v  naší 
knihovně! Stojí za to.

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA
Sérii setkávání rodičů s malými dětmi jsme 

zahájili letos na jaře a budeme pokračovat i na-
dále. Každý měsíc jsou pro děti a rodiče připra-
veny zábavné aktivity, knížky i malé tvoření.

Maminky si povídají, předávají zkušenosti, 
děti si hrají a my, knihovnice jsme rády, že se 
jim v knihovně líbí.

Tento projekt vznikl na  podporu vztahu 
ke knihám, čtení a čtenářství u nejmenších dětí.

NORSKO – CESTA NA SEVER
Manželé Poulíkovi své posluchače opět 

nezklamali. Vyprávění o cestě do severní země 
Norsko bylo velmi obohacující a  zajímavé. 
Jana a Vladimír  patří k cestovatelům věkové 
kategorie 55+ a 60+. Cestování je pro ně život­
ní styl a rádi předávají své zážitky dál. 

Do  naší knihovny dorazili již potřetí. Jsou 
známí svým nízkonákladovým cestováním. 
Celou cestu si zařizují sami. Nízkonákladové le-
tenky, ubytování, dopravu na místě, půjčení auta, 
parkoviště, to jsou věci, které si do každé země 
vyřizují sami. Tímto způsobem spolu manželé 
procestovali už desítky zemí. Itinerář si plánují 
spontánně a  ze všeho nejvíc mají rádi neturis-
tická místa a setkávání s místními lidmi. Norsko 
je zemí, kterou navštívili již dvakrát a byli jeho 
přírodními krásami a čistotou nadšeni. 

Také u nás, posluchačů této přednášky, to bylo 
obdobné. Moc jsme si to užili. Pondělní podve-
čer 14. říjen 2024 v knihovně ve Štěpánkovicích 
bude opět patřit manželům Poulíkovým a  jejich 
fanouškům. Už se moc těšíme.

Martina Teichmannová, vedoucí knihovny
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Farnost

PUTOVÁNÍ PO SVATÉ ZEMI
Vážení spoluobčané, po  nějaké době vás 

chci opět pozdravit následujícími slovy.

V  době, kdy píšu tyto řádky, jsme měli 
s  mnohými farníky putovat do  Svaté země. 
Bohužel kvůli nepokojům, které se tam zase 
o něco více rozhořely, to nebylo možné. 

Letos v srpnu jsem měl příležitost s něko-
lika kněžími Svatou zemi navštívit, aniž bych 
věděl, co se zde bude za  několik týdnů ode-
hrávat. Mohl jsem tak zavést některé farníky 
na  mnohá svatá místa při několika přednáš-
kách v kostele alespoň virtuálně.

Pro mě osobně bylo obrovskou výsadou 
sloužit mši svatou přímo u jesliček v Betlémě 
nebo v  Božím hrobě. Není ale to nejdůleži-
tější chodit po těch cestách, po kterých chodil 
Ježíš. Daleko důležitější je, aby Ježíš chodil 
s námi v našem každodenním životě, aby měl 
místo v našem srdci. K  tomu je potřeba také 
naši iniciativy, zvát ho do všeho, co mě trápí 
i  co mě těší a  je moc důležité nechat se vést 
jeho Slovem.

Po  roce si zase budeme připomínat Jeho 
příchod na  tento svět – Vánoce. Nechme se 
obdarovat Tím, který se pro nás stal chu-
dým. Nenechme se rozladit z toho, že nebude 
všechno přesně podle našich představ nape-
čené, nazdobené a  uklizené. Pojďme se sku-
tečně snažit prožít letošní Vánoce hlouběji. 
Pojďme jakoby putovat k jesličkám a skloňme 
se před Tím, který mi může dát daleko více, 

než ten nejcennější vánoční dárek. Ze srdce 
vám k tomu žehnám.

+P. Jan Zelenka, farář

Š K O L N Í
V KOBEŘICÍCH
SÁL OBECNÍHO DOMU

06.01
VE  20:00  HODIN
VSTUPNÉ: 300KČ

KAPELA DRIVE
TOMBOLA
WELCOME DRINK
AUTOBUS TAM/ZPĚT

pri zš a mš Štepank   vice
S D R U Ž E N Í  R O D I C U  A  P R Á T E L  d e t í  a  Š K O L Y

SRPDŠ

2   0   2   4PLES
SRPDŠ ŠTEPÁNKOVICE VÁS ZVE NASRPDŠ ŠTEPÁNKOVICE VÁS ZVE NA

VSTUPENKY ZAKOUPÍTE NA
RECEPCI FITNESS

ŠTĚPÁNKOVICE,ZAHRADNÍ 10
TEL.:724 633 307

 Klaret Wine  s.r.o.

VÁS ZVE K NÁKUPU  KVALITNÍCH VÍN
VŠEHO DRUHU 

Z MORAVY I ZE SVĚTA 

PRODEJ PO TEL. DOMLUVĚ NA ADRESE: 
P. BEZRUČE 7, ŠTĚPÁNKOVICE

KONTAKT:  
BOHUSLAV CZUDEK 734 617 093
KAMIL NEVŘELA 722 468 428

Těšíme se na Vás!

INZERCE
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Základní škola

WELLBEING – PROJEKTOVÝ DEN PRO ŽÁKY 1. – 9. ROČNÍKU

Projektový den v VIII. třídě
Celý náš cyklistický výlet začal tím, že 

jsme se celá třída sešli v osm hodin před ško-
lou, odkud jsme si jeli na kolech užít celý náš 
výlet. Jeli jsme přes Albertovec a  pak lesem 
na  Pinkadélko, kde jsme si chvíli povídali 
a  hned jsme zase vyrazili dál po  naší trase, 
která vedla až na pstruží farmu v Bělé. Farma 
je otevřená pouze o  víkendech, takže se ne-
vařilo, ale pstruhy jsme si alespoň prohlédli. 
Trochu jsme si odpočinuli a pak jsme se pře-
místili do  Priessnitzových lázní, kde jsme se 
osvěžili v  ledové vodě, dali jsme si svačinku 
a poté pokračovali v naší cestě. Naší další za-
stávkou byla pískovna Závada, kde jsme si 
pískovnu prohlédli a  jeli přes Borovou zpátky 
do školy na oběd. 

Po obědě jsme jeli na Svobodu a postavili si 
naše stanové městečko. Odpočívali jsme, hráli 
hry a povídali si. Když jsme byli odpočatí, jeli 
jsme zdolat Hadí kopec. Cesta tam netrvala 

moc dlouho. Po  nějaké chvíli jsme se vrátili 
zase do  stanového městečka, kde jsme dělali 
různé aktivity. Na večeři jsme měli pizzu, která 
byla výborná. 

Když už se stmívalo, vyrazili jsme 
na  stezku odvahy do  lesa. Popravdě někteří 
z nás se opravdu báli, protože jsme vůbec ne-
směli nepoužívat baterky. Když jsme se vrátili, 
tak jsme měli taborák a opékačku, po které nás 
čekali noční hlídky. 

Ráno, když jsme se vzbudili, šli jsme 
na výbornou snídani do hasičárny. Po snídani 
nás čekala další dlouhá cesta. Složili jsme 
stany a jeli na další výlet. Navštívili jsme větr-
nou elektrárnu v Oldřišově, která sice z dálky 
vypadá menší, ale z blízka je obrovská. Další 
místo, kam jsme se podívali, byl kostel svatého 
Petra a  Pavla v  Hněvošicích, který je krásný. 
Dokonce jsme byli i  v  Polsku! No spíš jsme 
jenom nakoukli za ceduli, ale i tak, to se přece 
také počítá. Naše poslední zastávka byla kaple 

svatého Urbana. No a naše konečná stanice byla 
ve škole, kde jsme si dali skvělý, a  troufám si 
říct, že i zasloužený oběd. Celý výlet byl úplně 
úžasný, ujeli jsme dohromady 68 kilometrů. 

Všichni jsme si to moc užili a klidně bychom 
to zažili rádi znovu a za to vděčíme našemu panu 
učiteli, moc děkujeme za nádherný výlet.

Martina Niessnerová žákyně VIII. ročníku ZŠ

Projektový den ve IV. A třídě
V  pátek 8. 9. 2023 jsme měli projektový 

den – Jak se cítit ve třídě dobře. Nejen, že jsme 
si vytvářeli nová třídní pravidla, ale přišla 
řada i  na  diskuze - třeba, že chyba bývá po-
učná a  také se mnozí dozvěděli, jaké „finty“ 
používají jejich spolužáci právě k tomu, aby se 
vyhnuli stresu nebo jak ho lépe zvládat. To, že 
ve zdravém těle je zdravý duch, víme všichni, 
a tak jsme si na závěr sestavili chutné a zdravé 
jídelníčky.

Celý den byl nejen zábavný, ale především 
i poučný.� Kamila Šoltysová, učitelka ZŠ

ŠTĚPÁNKOVICKÁ FOTOSTEZKA
Ve  středu 27. září měli žáci 9. ročníků 

možnost nahlédnout do  historie Štěpánkovic. 
Zástupci  Muzea Hlučínska si pro ně připravili 
aktivity, při kterých se určitě nenudili a zjistili 
spoustu informací o naší obci. Některé aktivity 
byly opravdu zajímavé, například si mohli po-
slechnout paní Grigarczikovou, která vzpomí-
nala na  staré časy. Mluvila v  nářečí, tudíž se 
u některých slov žáci hodně zapotili.

Dále nahlédli na  staré rozložení 
Štěpánkovic, na  staré fotografie budov, které 
ve Štěpánkovicích už nestojí, anebo jsou zrekon-
struované, například škola, kostel, Modlichova 
hospoda, kaplička, statky a  stodoly. Poté se 

vydali na  fotostezku po  Štěpánkovicích. Žáci 
dostali několik fotek, podle kterých se postupně 
vydávali do  různých částí naší obce. Po cestě 
jim zástupci muzea popisovali budovy, které 
si předtím mohli prohlédnout na  fotografiích. 
Nakonec se vydali zpátky do školy, kde ukon-
čili  den  výborným  obědem. Chtěli bychom 
poděkovat zástupcům Muzea Hlučínska za na-
učný, ale také zábavný program, který si pro 
nás připravili, a vedení školy, které nám dalo 
možnost, abychom za jeden den mohli více po-
znat naši obec.

Katka Mušíková, Anička Vitásková,
žákyně IX. ročníku ZŠ
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EXKURZE VE FIRMĚ CETA KOBEŘICE
Naše cesta začala v  9:30 hod.. Spolu 

s paní učitelkou Lichou jsme vyjeli na kolech 
po  hlavní silnici  k  hřbitovu  a  jeli  jsme polní 
cestou, středním dvorem a  až do  Kobeřic 
po  velkém kopci do  CETY. Tam nás přivítali 
výbornými řízky s chlebem, malinovkou a ko-
láči. Jídlo bylo 10/10. 

Poté nás milí pánové zemědělci seznámili 
s  jejich stroji. Prohlídka byla velmi zábavná 

a naučná. Po prohlídce strojů jsme se vypravili 
k roztomilým krávám a telátkům. Musím říct, 
že se mají velmi dobře. Telátka jsme si zkusili  
nakrmit mlékem. Po  tom všem jsme se ještě 
mohli projet traktorem, tatrou nebo postřiko-
vačem. Potom jsme už jeli přes Svobodu až 
ke  škole. Výlet jsme si velmi užili a  rádi by-
chom jeli znovu.

Žáci VIII. ročníku ZŠ

MEMORIÁL MIRKO FIŠERA  
V HÁJI VE SLEZSKU

Dne 3. 10. 2023 se jedenáct žáků z  naší 
školy, z  6. a  7. ročníku, vydalo na  atletický 
závod do Háje ve Slezsku s názvem „Memoriál 
Mirko Fišera“, který má již dlouholetou tradici. 

Celkem 6 dívek a 5 chlapců muselo překo-
nat několik výzev v podobě následujících atle-
tických disciplín: běh na 60 metrů, šplh na tyči  
4,5 metrů, hod kriketovým míčkem, skok 
do  dálky a  běh na  1500 metrů. Ačkoliv naše 

dívky i chlapci podali úctyhodný výkon, kon-
kurence byla nekompromisní. ZŠ Štěpánkovice 
si z tohoto závodu přivezla 9. místo.

Žáci naší školy si tuto soutěž se skvělou at-
mosférou moc užili. Budeme se těšit na příští 
ročník této soutěže. Vítězům gratulujeme, po-
řadatelům děkujeme. Sportu zdar!

Marek Moravec,
učitel ZŠ

LIGA SPORTU HLUČÍNSKA – FLORBALOVÝ TURNAJ DÍVEK
V úterý 17. října se naše škola účastnila prv-

ního ročníku florbalového turnaje dívek, který 
byl pořádán na Základní škole v Bolaticích pod 
záštitou „Ligy sportu na Hlučínsku“. Hrací se-
stava byla nastavena na 3 + 1 hráčku  a každá 
škola mohla s sebou přivézt maximálně 10 hrá-
ček. Hrací čas byl stanoven na  1 x 13 minut. 
Náš tým tvořily tyto talentované žákyně: 

Elen Bajtlová, Eva Oberherrová, Barbora 
Nováková a  Julie Harazimová z  IX. A, 
Kateřina Mušíková, Anna Vitásková a  Laura 
Slivková z  IX.B, Barbora Weissová z  VIII., 
Julie Hartošová ze VII.A, Michaela Lihotzká 
ze VII. B třídy.

Celkem se turnaje zúčastnilo 10 škol. Hrací 
systém byl rozdělen do  dvou skupin po  pěti 
týmech. Zápasy ve  skupinách byly odehrány 
systémem „každý s  každým“. První čtyři 

týmy z  každé skupiny postoupily do  play-
-off. V něm se tyto týmy střetly ve čtvrtfinále. 
Vítězové hráli semifinále, zatímco poražení 
semifinalisté soupeřili o  3. místo, a  vítězové 
semifinále se utkali o první místo. Naše dívky 
předvedly mimořádný výkon. Porazily většinu 
týmů v  základní skupině s  několikagólovým 
náskokem. Ve  čtvrtfinále jsme zdolali tým 
z  Dolního Benešova, což náš tým posunulo 
do semifinále. Zde jsme se postavili domácímu 
týmu Bolatic, kde se však našim dívkám tolik 
nedařilo a  náš tým byl poražen. Poslední vý-
zvou žákyň ze Štěpánkovic byl souboj o  třetí 
místo se Sudicemi, kde naše dívky předvedly 
fantastický výkon, čímž získaly bronzovou me-
daili a pohár! Gratulujeme našim talentovaným 
hráčkám k výbornému výsledku! Sportu zdar!

Marek Moravec, učitel ZŠ

SBĚR KAŠTANŮ A ŽALUDŮ
V  podzimních měsících na  naší škole 

proběhla již tradiční soutěž ve  sběru kaštanů 
a  žaludů. V  letošním školním roce se poda-
řilo nasbírat rekordních 2 044 kg těchto plodů. 
Do  soutěže se aktivně zapojilo 61 žáků, a  to 
především z nižšího stupně. 

Celoškolní soutěž vyhrál žák II.B Daniel 
Glabazňa, který nasbíral neuvěřitelných 
370 kg plodů. Na  druhém místě s  260 kg se 
umístil Zdeněk Hrdlička ze IV.A. Třetí místo 

patří žákyni Tereze Skuplíkové z II.B a 169 kg 
plodů. Každý rok také vyhodnocujeme nejpil-
nější třídu, která získává putovní pohár školy 
naplněný sladkou odměnou. Letos obhájila pr-
venství třída II.B paní učitelky Jany Smolkové. 

Gratulujeme všem vítězům a  děkujeme 
všem zúčastněným žákům, jejich rodičům 
a  prarodičům, kteří usilovně dětem ve  sběru 
pomáhali.

Gabriela Langrová, učitelka ZŠ
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Mateřská škola

VEČER KOUZELNÝCH SVĚTÝLEK 2023
V pátek 10. 11. 2023 se ozvaly z místního 

rozhlasu opět známé písně, které vždy svo-
lávají všechna světýlka, lampiony a  straši-
dla k hasičské zbrojnici, odkud se pak vydají 
všichni cestou ke škole. Letos na všechny di-
váky čekal na  školním hřišti tanec strašidel, 
který si připravili žáci 1. – 5. ročníku pod 
vedením svých třídních učitelek. Poté se už 
všechna strašidýlka mohla zúčastnit diskotéky 
s naší strašlivou čarodějnicí. 

Na  všechny čekalo bohaté občerstvení 
v prostorách školy, které si pro nás připravilo 
Sdružení rodičů a přátel školy.

Po  škole se opět pohybovala strašlivá 

strašidla a  čekala, který z  odvážlivců se od-
hodlá projít strašidelnou stezkou. Tu si opět 
vzali na  starost naši deváťáci. I  přesto, že se 
z  chodeb linula strašidelná hudba, našlo se 
velké množství odvážlivců, kteří stezkou 
prošli. V cíli je pak už čekala sladká odměna 
za velkou odvahu.

Večer kouzelných světýlek se opět vydařil. 
Děkujeme všem, kteří se na této akci podíleli, 
ať už se jedná o učitele, Sdružení rodičů, ale 
také i členům SDH Štěpánkovice, kteří zajistili 
bezpečnost lampionového průvodu.

Těšíme se opět příští rok!
Pavla Burdíková

HALLOWEENSKÉ KOLEDOVÁNÍ
31. říjen je den, kdy se tradičně osla-

vuje Halloween. Tento den se stal výjimeč-
ným i  na  naší škole. Jednotlivé třídy navští-
vili žáci devátého ročníku, kteří se převlékli 

do  strašidelných kostýmů a  přivedli tak své 
mladší spolužáky do světa Halloweenu.

V  každé třídě proběhl krátký program, 
během něhož deváťáci vysvětlili, co to 

Halloween je, společně si s  dětmi zatančili 
a připravili si pro ně také klasické halloween-
ské hry jako Eyeball dig či Apple bobbing. 
Odvážní si tak mohli vyzkoušet vylovit jablko 
z vody ústy či hledat oční bulvu v míse obarve-
ných špaget připomínajících krvavé červy.

Ale nejen žáci devátého ročníku se pře-
vlékli, všechny třídy byly na  Halloween při-
praveny a žáci přišli do školy v různých kostý-
mech. Navíc také pilně v hodinách anglického 
jazyka trénovali tematický zaměřený jazyko-
lam, který s chutí všichni předvedli.  

Odměnou za  jejich aktivní účast byly sty-
lové halloweenské muffiny, které pocházely 
z  dílny naší školní kuchyně. Tato sladká pře-
kvapení všechny děti potěšila.

Halloweenské koledování bylo skvělou pří-
ležitostí k propojení vzdělávání s radostí a tra-
dicí. Děti si odnesly nové dovednosti a krásné 
vzpomínky.

Tímto děkujeme všem, kteří se podíleli 
na organizaci tohoto úžasného dne, a těšíme se 
na  další takové akce ve  škole. Halloween nás 
nejen přiblížil ke  kouzelnému světu strašidel, 
ale také k sobě navzájem.

Petra Lichá,
učitelka ZŠ

ORANŽOVÝ DEN U KUŘÁTEK
Na úterý 17. října jsme si s dětmi z Kuřátek 

naplánovali „Oranžový den“, kdy děti do školky 
přišly oblečení v oranžovém oblečení. 

Některé děti donesly dýně, které jsme si vy-
dlabali a poté jsme jim vyřezali obličej. 

Z pomerančových slupek děti vykrajovaly 
tvary a  napichovaly na  špejli, čímž jsme si 

provoněli celou školku. Z některých dýní jsme 
si uvařili dýňový kompot a z pomerančů jsme 
si připravili šťávu plnou vitamínů. 

Oranžový den jsme si moc užili, však se 
můžete přesvědčit sami.

Natálie Tomíčková,
učitelka MŠ
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DEN 
STRAŠIDÝLEK 
U SLUNÍČEK

Poslední říjnové dny se děti seznámily 
s  tradicemi Dušiček. Děti rozeznaly rozdíly 
mezi keltským svátkem Dušiček, irským svát-
kem Halloween, nebo také dia de muertos- 
svátkem zemřelých v Mexiku. 

Tento týden se u nás strašidla jen hemžila. 
Po třídě i chodbičce létali netopýři, svítily dýně 
a pavouci viseli na pavučinách. 

Ve středu 25. 10. si paní učitelky pro děti 
přichystaly různé hry, stezku a  tance na  celé 
dopoledne. Děti si zakusovaly strašidelné ob-
čerstvení, které nám maminky přichystaly.

 O dětské úsměvy a smích nebyla nouze.
Terezie Fojtíková,

učitelka MŠ

ZÁŘÍ U SLUNÍČEK

Opět po  roce přišlo září, z  miminek vy-
rostly velké děti, které navštěvují školku 
ve  Štěpánkovicích ve  třídě Sluníček. Děti se 
seznamovaly s novými kamarády, učitelkami, 
se školkou i se svou značkou. 

Letní počasí nám krásně pokračovalo celé 
září, proto na uplakané dny a stýskání po rodi-
nách nezbylo moc času. Povídali jsme si o sobě, 
svých rodinách a také začali učit novým věcem. 

Září nám spojuje léto s podzimem krásné 
téma ovoce a  zelenina. Tato témata se dětem 
velice líbily, nejen proto, že jsme pekli záviny, 
buchty, ale i pro každodenní ochutnávky, nebo 
výrobu moštu. 

Na školičkové zahradě děti řádily v písku, 
na průlezkách, nebo na kopcích s papírovými 
draky. Užíváme si každý slunný den.

� Terezie Fojtíková, učitelka MŠ

MOŠTOVÁNÍ JABLÍČEK
V  pátek 20. října si všechny děti přinesly 

do  mateřské školky 3 jablíčka. Po  svačince 
jsme se společně vydali do areálu zahrádkářů, 
kde pro nás pan Kurka a pan Vehovský připra-
vili ukázku moštování ovoce. 

Nejprve se jablíčka pokrájela ve  velkém 
struhadle a pak velký lis šťávu z jablek vyliso-
val. A protože jablíčka byla sladká i náš mošt 
byl slaďoučký, proto jsme se všichni olizovali. 
Moc nám jablečný mošt chutnal. 

Děkujeme, páni zahrádkáři.
Ivana Lihotská, zástupkyně ředitelky pro MŠ

SVATÝ MARTIN PŘIJEL DO ŠKOLKY
V pátek 10. listopadu k nám do MŠ přijel 

svatý Martin na  svém koni. Zábavné dopole-
dne s krátkým divadelním představením o sv. 
Martinovi, povídání o  jeho tradici a  příjezd 
svatého Martina na svém koni bylo pro nás vel-
kým zážitkem. 

Sníh nám letos Martin nepřivezl, ale 
všichni jsme si pochutnali na jeho svatomartin-
ských rohlíčcích. Prožili jsme všichni společně 
pěkné dopoledne.

Ivana Lihotská,
zástupkyně ředitelky pro MŠ
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ŘÍJEN U BERUŠEK
Říjen jsme začali naukou o  ovoci a  zele-

nině, děti se dozvěděly spoustu nových in-
formací, poznávaly různé druhy podle čichu, 
hmatu a chuti a společně jsme si připravili vý-
borný ovocný salát. 

Navštívili jsme knihovnu, kde nám paní 
knihovnice formou pohádky, her a  různých 
úkolů přiblížila charakteristické znaky pod-
zimu. Společně jsme si vyrobili kukuřici na pa-
mátku a už se zase těšíme na další návštěvu. 

Pokračovali jsme seznamováním s  list-
natými a  jehličnatými stromy a  povídáním 
o volně žijících zvířatech.

Michaela Michalíková,  učitelka MŠ

ŘÍJEN U MOTÝLKŮ
Děti během října poznávaly krásu pod-

zimu, společně jsme se seznámili s  různými 
stromy, jak listnatými, tak jehličnatými. 

Pozorovali jsme, jak nám podzim mění 
barvy listů, se kterými jsme pracovali nejen 
ve výtvarce. Děti poznávaly ptáčky, kteří odlé-
tají do teplých krajin, a co by to bylo, kdyby si 
také na ně nezahrály. Společně si poté vyrobily 
barevnou kukuřici z papíru a barev. 

Na konci října jsme se společně učili vydla-
bat dýni.� Lenka Jašková,  učitelka MŠ

Spolky

DŮCHODCI ZE SVOBODY POZNÁVALI OKOLÍ KRNOVA
Opět zase po roce,

veze autobus naše důchodce.
A jaký je dnes jejich plán?

Cvilín, synagoga a piva džbán.

Kostel Cvilín - to je krása,
pan průvodce sečtělý,
hodně jsme se poučili,

mnoho toho viděli.

Rozhledna na nás už čeká
a z ní výhled do daleka.

Koho bolely nožičky,
počkal dole u kávičky.

A teď vzhůru do města,
kde už oběd voní,

cestou do synagogy ještě zmrzlina – 
zase nás čas honí!

Pivovar Nachmelená opice,
líbil se nám velice.

Pivečko jsme ochutnali,
pamětní skleničky domů dostali.

Po návratu spokojeni,
unavení maličko, za tvou snahu, obětavost:

„Děkujeme ti,  Aničko“!
 

Jana Lihotzká, účastnice zájezdu

Tentokrát jsme si vyjeli na  výlet směr 
Krnov a počasí nám přálo. V Úvalně na Rychtě 
nás zaujaly „živé obrazy“ a zjistili jsme, jak je 
krása pomíjivá. I zrcadlové bludiště některým 
popletlo hlavu. O celý areál se stará OÚ a mají 
od nás pochvalu.

Cvilínský p. farář nám v krátkosti povyprá-
věl o  stavbě kostela i  rozhledny, kterou před 
120 lety postavili Lichtenštejnové. Po dobrém 
obědě a  procházce městem jsme navštívili 

synagogu, jedinou otevřenou v  severomorav-
ském kraji.

Nakonec jsme zakotvili u  „Nachmelené 
opice“. Prohlédli si malý pivovar, ochutnali 
pivo, dostali malý dárek a samozřejmě nakou-
pili něco domů na ochutnávku.

Ještě rychle jedno foto na památku, podě-
kovat p. řidiči a začít přemýšlet, kam vyrazíme 
příště.

Stromská Anna

DIVADÉLKO 
LETADLO

Ve  středu 8. listopadu přijelo do  naší 
školky divadélko Letadlo. Přivezli nám po-
hádkový příběh Průzkumníci v  lese. Příběh 
dvou průzkumníků, kteří v lese sbírali houby 
a potkali mnoho zvířátek, se nám moc líbil. 

Celý příběh byl provázán písničkami o zví-
řátkách a i naše děti se staly jeho účastníky.

Ivana Lihotská,  
zástupkyně ředitelky pro MŠ
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VÝSTAVY „ŽIVOT NA ZAHRADĚ“ A FLORA 2023
Ve dnech 22. a 23. září 2023 se zahrádkáři 

z  ÚS ČZS Opava zúčastnili výstavy „Život 
na  zahradě“, která se konala v  Národním ze-
mědělském muzeu Ostrava-Vítkovice. Naší ex-
pozici tvořily vzorky hroznového vína, ovoce 
a  zeleniny z  Velkých Hoštic, Malých Hoštic, 
Jakubčovic, Kravař, Slavkova a  Štěpánkovic. 
Již tradičně byla expozice umístěna mezi histo-
rickými zemědělskými stroji a doplněna krás-
nými květy jiřin od IRIS Hlučín a kolekci chry-
zantém od  Viléma Tomíčka ze Štěpánkovic. 
Květinové aranžmá  vkusně doplnili žáci 
Masarykovy střední školy zemědělské v Opavě 
pod vedením p. Sabiny Šigutové.

Tisíce barevných květin a  desítky tun 

voňavého ovoce a čerstvé zeleniny jsme i letos 
mohli vidět na výstavě v Olomouci. Oceňujeme 
práci všech členů a organizací, kteří se podíleli 

na  zajištění expozice ÚS ČZS Opava na  vý-
stavě Flora Olomouc ve  dnech 5. – 8. 10. 
2023. Vystavovali zde zahrádkáři z  Malých 
Hoštic, Velkých Hoštic, Kravař, Slavkova 
a Štěpánkovic. Dovoz vzorků, instalaci a odvoz 
zajišťovali Vilém Tomíček a  Josef Teuer, kte-
rým patří velké poděkování. Za realizaci expo-
zice na výstavě Hortikomplex 2023 jsme obdr-
želi od pořadatelů diplom s poděkováním.

Také ÚS ČZS  děkuje všem, kteří se aktivně 
zapojili do přípravy, dodání vzorků a průběhu 
obou výstav. Naše expozice byly důstojnou pre-
zentací práce zahrádkářů z Územního sdružení 
Opava.

Za ÚS ČZS Opava: Vladimír Chovanec

SRUBEK NA DOŽÍNKÁCH V HATI
 

Posluchajče ludkove złači o tym, 
jak był Srubek na dožinkov v Hači.

U Fonyho v placu sme parkovali, 
i welcome drink sme dostali.

Traktor pro nas fajně nastrojeny měli, 
po ryčli sme se naň vydrapali, 

pod řič nam i deky dali.

Flašku rumu sme vytahli z košika, 
šup do sebe pułku a už hraje muzika.

Včil se nam na vlečce hned lepši zpivało, 
a tych ludži všudže kolem něbyło mało.

Pravěli, že v Hači su ludže bohači, 
či co to pravěli, velku pravdu měli, 
my to z tej vlečky všecko vidželi.

Velke chałupy, jak zamky a hrady, 
v placu same auta a fajne zahrady.

Ludže nadšeni na chodnikov stali, 
z balkonuv a oken nam mavali.

Džedžina je dłuha, nam to nic něvadži, 
zpivame a hrajem - to robime radži.

V neděli 27. 8. 2023 jsme se zúčastnili jubi-
lejních 30. dožínek v Hati. Ve slavnostním prů-
vodu, plném vyzdobených vozů, strojů a  ze-
mědělské techniky, jsme se zpěvem a muzikou 
dojeli až k Hostinci U sv. Mikuláše. 

Po  slavnostním ceremoniálu, předávání 
dožínkového věnce hospodáři, pokračovalo 
nedělní odpoledne veselou zábavou, hudbou, 
tancem a také dobrým jídlem a pitím. 

Všechny nás potěšilo, že tradice žijí, že je 
o ně zájem a náš folklorní soubor může být je-
jich součástí.

Daniela Hartošová a Zuzana Ondrufová,
členky souboru

DIVADLO ŠOS
Vážení divadelní přátelé,
chystáme pro Vás opět divadelní kome-

dii, kterou jsme pojmenovali „Do  hotelu ne“. 
Tentokrát jsme si vybrali dost náročný kus, 
takže jsme museli posunout termín premi-
éry až někdy do  ledna příštího roku (termín 
upřesníme).

Zápletka se opět točí na záměně osob, ten-
tokráte vědomých si své záměny a  hrajících 
role někoho jiného. 

Nechceme Vás zklamat, a  proto pilně 
zkoušíme, co to dá. Tady bych chtěl poděko-
vat našim nejbližším za to, že to s námi v tomto 
čase zkoušek vydrží.

Těšíme se na Vás a věříme, že přijdete opět 
v hojném počtu na naše představení.

Jiří Kolečkář,
principál ŠOS
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18. ROČNÍK STATEK CUP NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC
V sobotu 19. srpna 2023 se uskutečnil již 

18. ročník tradičního nohejbalového turnaje 
tříčlenných družstev STATEK CUP. Počasí 
nám opět přálo, nepršelo, zato bylo slunečno 
a horko, místy až moc. Hrálo se jako každo-
ročně na hřištích obecního sportovního areálu 
za základní školou na dvou kurtech. Přihlásilo 
se tentokrát sedm družstev, dvě družstva ze 
Štěpánkovic, ale také dvě z  Opavy, Bolatic, 
Vřesiny a Ostravy. Hrálo se stylem každý s ka-
ždým a určilo se pořadí pro play-off, systémem 
na dva vítězné sety. Poté se hrála tři čtvrtfinále, 
dvě semifinále a následoval zápas o třetí místo, 
ve  kterém zvítězil tým ze Štěpánkovic, který 
porazil Opavu 13. Ve finále se utkalo družstvo 
Opava 13 s družstvem Vřesiny, které celý tur-
naj vyhrálo a na družstvo Opava 13 tak zbylo 
druhé místo. Pohár pro vítěze tedy tentokrát 
putuje do Vřesiny.

Po skončení turnaje a rozdělení hodnotných 
cen, za  což děkuji sponzorům – Obecnímu 
úřadu Štěpánkovice a  zvláště starostovi 

a místostarostovi, Hospodě Na Statku, jmeno-
vitě panu Gerhardu Ondrufovi a firmě Harasim 
velkoobchod, jmenovitě panu Martinu 

Harasimovi - proběhla ve stanu na hřišti ještě 
malá závěrečná párty a oslava vítězství.

Martin Kříž

TENISOVÝ TURNAJ  
O POHÁR STAROSTY OBCE

Klub tenisové čtyřhry ve  Štěpánkovicích 
uspořádal v sobotu 26. 8. 2023 v obecním spor-
tovním areálu XII. ročník tenisového turnaje 
v  losované čtyřhře „O  POHÁR STAROSTY 
OBCE ŠTĚPÁNKOVICE“.

V krásné letní sobotě nás nerozhodila ani 
občasná přeháňka a  losované čtyřhry se již 
tradičně zúčastnilo 16 soutěžících, kteří byli 
po odehrání pěti kol rozděleni do dvojic.

Po  velmi vyrovnaném průběhu si pohár 
za  vítězství v  kategorii „Losovaná čtyř-
hra“ odnesla dvojice Dimitris Cekuras a  Petr 
Teichman.

Chtěl bych tímto poděkovat starostovi obce 
a  všem sponzorům, kteří umožnili hráčům 
i  jejich rodinným příslušníkům aktivně prožít 
pěkný den.

Jaroslav Latoň, vedoucí Klubu tenisové čtyřhry

MODELÁŘSKÉ ZPRÁVY
Od posledního vydání zpravodaje jsme se 

zase posunuli o kousek dále. Ve druhém záři-
jovém týdnu jsme se opět sešli po prázdninách 
v modelářském kroužku. Tentokráte jsme mezi 
sebe přivítali nové členy kroužku. Po krátkém 
seznámení s činností, materiály, lepidly a po-
stavení dvou zkušebních modelů jsme se s ver-
vou vrhli na stavbu nových soutěžních modelů, 
abychom udrželi krok s konkurencí, která nám 
za poslední dobu vyrostla v kroužcích okolních 
obcí. Je to ale dobře, protože kluci musí o své 
umístění bojovat. Tentokráte už podstatně více, 
než tomu bylo v  minulosti. I  přesto se nám 
zatím daří obsazovat přední pozice. V  říjnu 
a  listopadu jsme se zúčastnili dvou halových 
soutěží, které se konaly v tělocvičně ZŠ Štítina. 

První z  nich pořádal modelářský klub 
z Mokrých Lazců. Na tuto soutěž od nás odjeli 
čtyři kluci. Létaly se tři věkové kategorie a to 
mladší a starší žáci a senioři. V mladších žácích 
obsadil první místo Vašek Mušík, Štěpán Duda 
byl třetí a Lukáš Kalaba obsadil místo čtvrté. 
Ve  starších pak za  náš klub létal jen Kryštof 

Anděl, který obsadil druhé místo. V seniorech 
jsem já skončil čtvrtý. Na první soutěž skvělý 
výsledek.

Druhou soutěž pak pořádal modelářský 
klub z  Fryčovic. Té se zúčastnilo pět kluků 
a  výsledky byly opět pěkné. V  mladších žá-
cích se umístil Lukáš Kalaba na druhém místě 
a nováček v klubu Marek Baar na místě devá-
tém. Ve  starších žácích si první místo vylétal 
Vojta Poštulka, druhé místo obsadil Kryštof 
Anděl a  Štěpán Duda skončil čtvrtý. Celkem 

soutěžilo 16 dětí. Mně se tentokráte nedařilo 
tak, jak bych chtěl a obsadil jsem šesté místo. Je 
třeba zapracovat na nových, lepších modelech, 
které budou více konkurenceschopné. Stojí to 
spoustu času, kterého není nazbyt. Tímto bych 
chtěl také poděkovat za podporu rodičům, kteří 
své děti na soutěž dovezou a vezmou zpět. Je to 
velká pomoc.

Soutěžemi naše činnost nekončí, ba na-
opak. V kroužku nyní budeme stavět modely, 
které budou pro kluky zajímavější, jelikož jsme 
nahlédli do kategorie modelů poháněných elek-
tromotorky napájenými kondenzátorem. Je to 
jednodušší než baterie, nicméně stavba je ná-
ročnější než u házedel. Uvidíme, snad se nám 
to povede uvézt do provozu. Prototyp už je po-
staven i zalétán. 

Mimo kroužek pak létáme na našem letišti 
a stavíme nové modely, abychom je mohli zase 
předvést při dalších akcích, na  které budeme 
pozváni, abychom ukázali, co umíme.

Miroslav Kučera,
předseda spolku
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PODZIMNÍ FOTBALOVÁ ČÁST ZDÁRNĚ UKONČENA
U „A“ mužstva došlo hned po nastartování sezóny ke změnám v realizačním týmu. Odešel 

trenér Roman Kubiš a novým trenérem byl jmenován dosavadní trenér mladší přípravky a ško­
ličky Vít Axmann. Žáci se nám díky příchodu kluků ze starší přípravky rozrostli o starší a mladší 
kategorii a do mladší přípravky přibylo spoustu dětí v kategorii školičky, kde jich je momentálně 
okolo patnácti a v celé kategorii okolo čtyřiceti dětí. 

„A“ mužstvo
Podzimní sezóna se mi nehodnotí vůbec 

dobře, jelikož jsme na  posledním místě 
1.  A  třídy sk. A  s  8 body, výsledky zůstaly 
za  očekáváním. Některá podzimní utkání 
jsme měli dobře rozehraná, ale nedotáhli jsme 
je do  vítězného konce, kdy jsme několikrát 
zbytečně inkasovali v  závěru utkání. Kluky 
i přesto musím pochválit, že se do posledních 
minut nevzdali a také za jejich přístup k trénin-
kům a zápasům. Doufám, že přes zimní období 
dobře potrénujeme a  na  jaro se nám to vrátí 
v podobě výsledků.

Vít Axmann, trenér „A“ týmu

„B“ mužstvo
Podzimní část sezóny hodnotím pozitivně. 

Umístění v  tabulce na šestém místě odpovídá 
naším kvalitám (jde vidět, že fotbal hrát umíme 
). V  B-týmu byl vždycky super kolektiv 
a  dlouhodobě panuje dobrá atmosféra, což se 
konečně projevuje i v předvedených výkonech 
na hřišti. Musím poděkovat všem hráčům, kteří 
za béčko nastoupili, za  jejich přístup a bojov-
nost, ať už se jedná o starší zkušené hráče, nebo 
mladé dorostence. Dík taky patří všem lidem, 
kteří se starají o chod týmu mimo hřiště.

David Halfar, trenér „B“ týmu

Dorost 
Mužstvo dorostu se mi hodnotí celkem po-

zitivně. Na to, že po 12 letech se nám loni po-
vedlo obnovit dorosteneckou soutěž a skončili 
jsme na 3. místě, jsme šli do letošního ročníku 
2023/2024 se smělejšími cíli a to takovými, že 
chceme svou skupinu vyhrát, jak se říká, s jíd-
lem roste chuť. Sezónu jsme začali v červenci. 
Tréninky byly v  červenci a  srpnu 3x týdně, 
po  začátku sezóny v  září jsme přešli na  tré-
ninky 2x týdně.

Kluci na tréninky chodí poctivě a dostávají 
zabrat. Mě, jako trenéra, to těší, neboť se jim to 
vrátí v dalších letech za „A“ tým. Předsevzetí 
se nám zatím daří plnit, protože přezimujeme 

na prvním místě s 19 body (6 vítězství, 1 re-
míza, 1 prohra v posledním zápase). Jak už to 
tak bývá u mládežnických hráčů, tak někdy se 
hraje výborně a někdy to nestojí ani za řeč. Ale 
přesto musím na klucích ocenit snahu, i když 
se nedaří tak tam nechají to, na co v tom zápase 
mají. Máme celkem úzký kádr, a proto musím 
pochválit každého fotbalistu, který hraje za do-
rost, neboť fotbal je týmový sport a každý spo-
luhráč dělá svého spoluhráče lepším. Věřím 
klukům, že ve  své píli neustanou a  ukážou 
své kvality, jak v odvetné jarní části a  skončí 
na prvním místě, tak posléze v „A“ týmu, který 
jejich pomoc potřebuje. 

Tomáš Kurka, trenér dorostu

Žáci
Po  dlouhé době zase máme 2 žákovské 

mužstva: mladší a  starší. Trénujeme všichni 
společně zhruba ve 20-členné skupině. Musíme 
poděkovat za hojnou účast na trénincích. Mladší 
žáci si vedou skvěle, když svou skupinu vedou 
suverénně. Vyhráli všech 7 zápasů. I starší žáci 
se po podzimu drží na pěkném 3. místě, když 
7x vyhráli a pouze 2x prohráli. Někteří mladší 
už alternují ve starších a někteří starší žáci už 
okusili dorosteneckou soutěž. Takže věříme 
v dobrou budoucnost. Doufáme, že se všichni 
společně potkáme v  přípravě na  jarní část. 
Přejeme pěkné svátky a v lednu jdeme na to.

Martin, Jirka a Kamil, trenéři žáků

Starší přípravka
Starší přípravka začala s  tréninkovým 

procesem první týden v  září. Příprava a  tré-
ninky probíhaly vesměs na  hřišti TJ Sokol 
Štěpánkovice. Přidali se k  nám kluci, kteří 
skončili v  mladší přípravce. Počasí nám 
přálo, takže jsme si tréninkové jednotky užili. 
Koncem září jsme začali hrát zápasy, kdy se 
nám ze začátku dařilo a vyhráli jsme čtyři zá-
pasy v řadě.

Pak ovšem přišlo vystřízlivění, kdy jsme 
narazili na jednoho z nejtěžších soupeřů a pro-
hráli vyšším rozdílem. Pro kluky to byla zku-
šenost k  nezaplacení a  viděli, že bez dřiny 
a odříkání to nejde. Celkově jsme se sezónou 
spokojení. Teď nás čeká zimní příprava, kterou 
okořeníme čtyřmi turnaji tzv. Prajzské zimní 
fotbalové ligy, které se uskuteční v  halách 
v Bolaticích a Kobeřicích. Turnajů se zúčastní 
kluby z blízkého okolí a Krnova. Doufám, že 
klukům vydrží nadšení a elán, který si drželi 
celou sezónu.

Jirka Bořucký a Pepa Harazim, trenéři

Mladší přípravka a školička
V této sezóně máme za sebou spoustu úspě-

chů i dobrých výsledků a jsme na kluky i holky 
velice pyšní s  jakým nasazením a  nadšením 
chodí na zápasy a tréninky. Samozřejmě máme 
za  sebou i  prohrané zápasy, ale i  to k  tomu 
sportu patří a  k  fotbalu obzvláště. V  sezóně 
2023/2024 se nám trenérský tým rozrostl o dva 
hráče „A“ týmu. Michala Josefuse, který se 
přidal k mladší přípravce a Martina Lukovicse, 
který si vzal společně s Veronikou Stromskou 
a  Víťou Axmannem na  starost školičku, 
ve které máme zhruba 15 dětí. Všichni trenéři 
jsou u dětí ve velké oblibě. Chtěli bychom po-
děkovat i  rodičům našich hráčů, za  výborné 
podporování našich dětí. Doufáme, že další 
sezóna bude opět skvělá a na kluky i holky se 
těšíme po zimní pauze, ve které nás čeká i ně-
kolik turnajů. Přejeme všem krásné Vánoce 
a klidné pohodové svátky.

Honza, Víťa, Michal, Verča a Martin, trenéři
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NÁBOR DO FOTBALOVÉ ŠKOLIČKY
Poslední zářijový den proběhl na  našem 

hřišti nábor do fotbalové školičky (přípravky). 
Počasí nám sice moc nepřálo, protože bylo po­
chmurno a mrholilo, ale i tak to malé fotbalis­
ty neodradilo a náboru se zúčastnilo 15 dětí 
ve věku od 3 do 6 let. 

Pro malé budoucí hráče byla připravená 
různá stanoviště na  mrštnost, rychlost, přes-
nost a další dovednosti, které se nejen ve  fot-
bale využijí. Jakmile „hráči“ zvládli všechna 
stanoviště, dostali odměnu v  podobě tyčinek, 
párku v  rohlíku, pití a  na  památku si odnesli 
naši fotbalovou kšiltovku. 

Většina těchto dětí již plně chodí na  tré-
ninky školičky nebo mladší přípravky. Přes 
zimní období si určitě vyzkouší i  nějaké ty 

halové turnaje a na  jaro v plné polní nastoupí 
do druhé půlky sezóny.

Za TJ Sokol Štěpánkovice Marie Kurková Slaná

VÝKONNÝ VÝBOR 
TJ SOKOL ŠTĚPÁNKOVICE 

srdečně zve všechny své členy na 

VALNOU HROMADU, 
která se uskuteční 11. 2. 2024 ve 14.00 na hřišti. 

SVATOVÁCLAVSKÝ POCHOD
Na Svatováclavský pochod, pořádaný tu­

ristickým spolkem HITA, se každoročně těší 
všichni příznivci přírody a  turistiky. Tato 
akce nepotřebuje žádnou reklamu a  při tom 
se autobus naplní do posledního místa. Často 
zájem převyšuje kapacitní možnosti. Vyjíždí 
se do  našich nejbližších hor Beskyd nebo 
Jeseníků. Každý si vždy nese už z domova dob­
rou náladu, která mívá během dne vzestup­
nou tendenci.

V letošním roce nás čekaly Jeseníky, ten-
tokrát se startem v Ramzové. Tady vystoupili 
ti zdatnější, aby zdolali delší okruh. Zbývající 
osazenstvo vycházelo z  Petříkova směrem 
vzhůru na Paprsek. Počasí nám přálo, hřálo nás 
od rána teplé sluníčko, takže jsme s přibývají-
cími výškovými metry odkládali přebytečné 
svršky. Vystupovali jsme převážně lesem s ob-
časnými výhledy do sluncem ozářené krajiny. 
Cílem byl areál Paprsek se stejnojmennou cha-
tou a otevřeným venkovním posezením zvou-
cím k  příjemné siestě. Před námi se prostíral 
nádherný výhled do  otevřené krajiny, na  je-
jímž protějším kopci se majestátně vypínala 
Dalimilova rozhledna zvaná Dalimilka, která 
vybízela k návštěvě.

Původně stála od  roku 1899 Dalimilova 
rozhledna na  vrcholu Sněžníku a  stala se 
symbolem kraje. Během 2. světové války byl 

její provoz zastaven a  po  válce se věž ocitla 
na  území Polska. Byla značně poničena vě-
trem, sněhem a  deštěm, které pronikaly do-
vnitř stavby. Bylo rozhodnuto o  její demolici. 
Samotná demolice proběhla 11. října 1973, kdy 
polští ženisté kamennou rozhlednu odstřelili. 
Vznikala myšlenka vrátit zdejšímu regionu 
nikdy nezapomenutý symbol rozhledny ze 
Sněžníku. Pro stavbu nové rozhledny byl vy-
brán skalní masiv vrcholu Větrov (918 m.n.m.), 
v němž byly vybudovány pevné základy. Proč 
nestojí rozhledna znovu na Sněžníku? Protože 
místo původní rozhledny je dnes na  polském 
území. Umístění na  vrcholu Větrova bylo 
zvoleno s  ohledem na  začlenění do  Horského 
areálu Paprsek s  nádhernými výhledy 
na Staroměstsko a okolní masivy Rychlebských 
hor, Hrubého Jeseníku a Králického Sněžníku.

Při stavbě nové rozhledny byla kladena 
maximální snaha přiblížit se původnímu 
vzhledu zevnějškem i celkovou vnitřní dispo-
zicí. Na její vrchol vede 168 schodů, z toho 130 
žulových. Součástí vyhlídkových plošin je 23 
žulových bloků tvořících cimbuří. Vstupné je 
jednotné pro všechny 120,- Kč. Doporučuji pla-
tit kartou. Není tam obsluha. Pokud se vám ne-
podaří projít turniketem s platnou vstupenkou, 
nezoufejte, odeberte se do  vedlejší restaurace 
a poproste o pomoc. Pustí vás nahoru. Máme 
tuto praktickou zkušenost.

Z rozhledny jsme se vrátili zpět na Paprsek, 
naposledy se rozloučili pohledem s  nádher-
nou přírodní scenérií a  sestoupili zpět dolů 
do Petříkova do malé útulné hospůdky s milou 
obsluhou, dobrým jídlem a pitím, kde jsme pří-
jemně strávili chvíle před odjezdem.

Díky patří všem, kteří Svatováclavský po-
chod zorganizovali. Těšíme se na další ročníky.

Marcela Katolická, účastnice zájezdu
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VÝLET DO PRAHY ZA ODMĚNU (OSH OPAVA)
Dne 14. 10. 2023 jsme se s mladými hasiči 

vydali na výlet do Prahy. Výlet byl organizo­
ván OSH Opava a zúčastnila se jej družstva, 
která vyhrála 1. - 3. místo v kategorii mladší 
na okresním kole hry Plamen. Byla to druž­
stva ze Štěpánkovic, Kravař a Bobrovníků. 

Ráno okolo šesté hodiny jsme vyjížděli 
přímým vlakem na  Hlavní nádraží v  Praze. 
Dopoledním programem pro Štěpánkovice 
a Kravaře byla komentovaná prohlídka Prahy 
nazvaná „Za  strašidly Starého města“, kterou 
nás provedla paní Petra Kocourková. Pro druž-
stvo Bobrovníků bylo na dopoledne připraveno 
Muzeum fantastických iluzí. Poté jsme měli 
čas na malý oběd a připravit se na odpolední 
program. Všechna družstva si svůj dopolední 
program vyměnila. Štěpánkovice s Kravařemi 
se šly podívat do  Muzea fantastických iluzí 
a  družstvo Bobrovníků šlo na  komentovanou 
prohlídku Prahy.

Tímto bychom chtěli poděkovat paní Petře 
Kocourkové za  skvělou prohlídku, která za-
ujala nejen děti ale i  dospělé. Její výklad byl 
velmi pestrý, svým projevem dokázala upoutat 
pozornost. Informace, které nám předala, byly 
zajímavé a  srozumitelné. Program byl oboha-
cen vědomostní soutěží, která byla velmi zá-
bavná a poučná.

Po tomto programu jsme se všichni i za ne-
příznivého počasí shromáždili na Václavském 

náměstí, kde si všechna tři družstva společně 
se všemi vedoucími udělala společnou fotku. 
Následně jsme se všichni společně vydali 
na  nádraží, protože se pomalu blížil čas od-
jezdu domů. Cesta zpět proběhla bez problému 
ve  společném vagoně. Na  nádraží v  Opavě 

a  Ostravě už nás nedočkavě vyhlíželi rodiče, 
kteří se  na  nás už moc těšili. Doufáme, že si 
to děti užily a tímto chceme poděkovat vedení 
OSH Opava za skvělý výlet.

Petr Řehulek,
vedoucí mládeže

PRVNÍ MÍSTO V ANKETĚ DOBROVOLNÍ HASIČI ROKU
Náš sbor se v letošním roce přihlásil do již 

13. ročníku ,,Anketa dobrovolní hasiči rokuʻʻ 
(ADHR), kde jsme se reprezentovali letošním 
Krajským festivalem přípravek. Odbornou 
porotou jsme byli nominování mezi 25 sborů 
z celé České republiky.

Anketa dobrovolní hasiči roku je rozdě-
lena do dvou kategorií – Sbory dobrovolných 
hasičů (sbory zde prezentují společenskou, 
kulturní, sportovní a preventivně výchovnou 
činnost) a Jednotky sborů dobrovolných hasičů 
obcí (tady se oceňují nejrůznější druhy zásahů 

od požárů objektů a lesních porostů, dopravní 
nehody až po záchranu osob). V obou katego-
riích je 25 sborů.

Území České republiky je pro Anketu roz-
děleno do  těchto pěti oblastí: Sever Moravy, 
Jih Moravy, Jih – západ Čech, Střed – sever 
Čech, Východ Čech. Od října do listopadu se 
hlasovalo buď formou SMS anebo na  webo-
vých stránkách ADHR.

16. listopadu jela naše delegace na  slav-
nostní vyhlášení ankety do  Brna. Cenu 
si za  náš sbor převzala paní Bohumila 
Černohorská. Děkuji všem, kteří nám posí-
lali hlasy, všem příznivcům, podporovatelům 
a sponzorům.

Hlavní momenty udílení ocenění byly od-
vysílány 2. prosince na programu ČT2.

Anketa má i  své patrony a  tím je pan 
Ondřej Vetchý a pan Petr Rychlý.

Posláním Ankety dobrovolní hasiči roku je 
propagovat celospolečenský přínos dobrovol-
ných hasičů široké veřejnosti prostřednictvím 
již provedených zásahů a preventivní činnosti. 

Hlavním symbolem ocenění, které získá-
vají finalisté na  prvních místech, je od  roku 
2014 skleněná zásahová helma ve  skutečné 
velikosti, která je dílem českých sklářů.

Marek Ondruf
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HASIČSKÉ 
SOUSTŘEDĚNÍ

Prázdniny jsou dlouhé, a to obzvláště po­
ciťují  naši mladší i starší žáci. Z toho důvodu 
jsme se rozhodli zpestřit prázdniny a  znovu 
uspořádat hasičské soustředění na Hadince.

Začátek soustředění měl pozvolný nástup 
a postupně jsme děti rozdělili do oddílů, ve kte-
rých plnili zadané úkoly a soutěže. Počasí nám 
přálo, tak jsme uspořádali celodenní výlet, 
na kterém si děti uvařili guláš na vlastnoručně 
připraveném ohni. Během celého týdne  jsme 
pořádně upevnili týmového ducha a  zocelili 
tělo a  jsme připraveni na  novou hasičskou 
sezónu.

Každé ráno jsme se probouzeli se snídaní 
na  stole, teplou vodou v  kotli a  technickým 
týmem připraveným na další den.

Velké poděkování si zaslouží ti, kteří se 
byť malou věcí zasloužili při organizaci a také 
moc děkujeme našim sponzorům: 

Jezdecký klub Silesia Strahovice, Tempo 
Štěpánkovice, CADservis, Tomáš Jäger, 
Gypstrend.

Jan Tomíček, organizátor akce

POZVÁNÍ 
DO WOJNOWIC
Dne 4. října jsme byli pozvání našimi pol­

skými kolegy z  družebních Wojnovic na  mši 
svatou do  nově zrekonstruovaného kostela 
zasvěcenému svatému Josefu.

 Na mši byl pozván biskup Andrzej Czajna 
a  místní pan farář Jaroslaw Karpa nás přede 
mší seznámil. Poté jsme šli slavnostně v prů-
vodu s praporem do kostela. Kostel prošel kom-
pletní rekonstrukcí od  hydroizolace, elektro-
instalace, omítek včetně oltáře a lavic pro far-
níky. Během mše předseda farní rady Andrzej 
Babiniec popsal průběh rekonstrukce a hospo-
daření ve farnosti. 

Jsme rádi, že jsme se mohli zúčastnit této 
mše a  opět navštívit a  vidět své kamarády 
z Wojnowic.

Marek Ondruf,
referent prevence SDH Štěpánkovice
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PODZIMNÍ VÝSADBY STROMŮ V NAŠÍ OBCI
Jak jsme již avizovali v minulém vydání zpravodaje, čekali nás ještě dvě plánované listopadové výsadby stromů v obci.

VÝSADBA U ŠKOLNÍHO SPORTOVIŠTĚ

Tato měla proběhnout 3. listopadu, kdy žáci 
8. a 9. tříd měli vysázet v areálu nového spor-
toviště 15 lip. Bohužel počasí tuto výsadbu ne-
dovolilo provést a byla přesunuta na 7. 11. 2023. 

Toho dne již počasí přálo, byl nádherný slu-
nečný den. V 9 hodin se sešli deváťáci se svými 
kantory na místě „činu“ a byla jim předvedena 
ukázka správného postupu při výsadbě stromu, 
včetně instalace vzpěry a ochranného pletiva. 

Po té se všichni zapojili do samotného sázení, 
pod dohledem odborníků z organizace „Sázíme 
stromy“. Po deváťácích se dostavili  také osmáci 
a po instruktáži dosadili zbylé stromy.

Tuto akci nakonec všichni zhodnotili jako 
prospěšnou nejen tím, že jsme navýšili počet 
stromů v obci a vytvořili větrolam ze severní 

strany hřiště, ale hlavně proto, že žáci si sami 
zkusili strom zasadit, něco se přiučili a věříme, 
že si zeleně v  obci budou po  této zkušenosti 
i více vážit.

Hodí se poděkovat vedení ZŠ za  ochotu 
uvolnit žáky k  výsadbě a  také organizaci 
„Sázíme stromy“ za  zajištění  ukázky správ-
ného postupu sázení, zajištění stromů a ostat-
ního potřebného k provedení výsadby. V nepo-
slední řadě patří velké díky i Nadaci Tipsport, 
která tuto akci finančně zajistila. Ještě dodám, 
že částku, kterou jsme uplatnili k  výsadbě, 
jsme ještě jednou dostali i na revitalizaci tráv-
níku školního hřiště, kde byla provedena verti-
kutace, zapískování a dohnojení stávající trav-
naté plochy.

ALEJ DOBRÉ NÁLADY
Druhá a  větší výsadba byla naplánována 

na  státní svátek 17. 11. 2023, kdy jsme měli 
v plánu vysadit 50 ovocných stromů a  jeřabin 
za kolejemi v úseku za plynovou stanicí při vý-
jezdu z obce směrem na Kravaře.

Před touto výsadbou se nechala vykolíko-
vat katastrální hranice mezi Štěpánkovicemi 
a Kravařemi a této jsme se drželi při samotném 
umístění stromořadí.

Páteční ráno nás uvítalo deštěm, větrem 
a poměrně dost chladným počasím. Přesto se 
našli dobrovolníci, kteří přišli sázet a udělat tak 
zase něco pro přírodu a krajinný ráz naší obce. 
Výsadby se opět ujali zástupci organizace 
„Sázíme stromy“, kteří zajistili vše potřebné 
včetně stromů, kůlů, pletiva, rýčů a dalšího ma-
teriálu a po odborné instruktáži se šlo na věc.

Jelikož bylo opravdu zima, všichni se s ver-
vou pustili do  práce a  stromořadí rostlo jako 
houby po  dešti. Sázelo se asi něco málo přes 
hodinu a  půl, než byl poslední strom usazen 
do  země. „Krásná práce!“. Vysazeno 14 jab-
loní, 12 třešní, 12 švestek, 12 jeřabin.

Dobrovolníkům, kteří přišli, patří opravdu 
velké poděkování. Velké díky i  organizaci 
„Sázíme stromy“, se kterou je radost spolupra-
covat. Osobně děkuji i vedení obce, které obě 
akce podpořilo, organizačně i formou zajištění 
zázemí, občerstvení, vykopáním děr a dalšími 
nezbytnými kroky.

Ještě chci dodat, že statisticky byl jeden ze 
stromů „Aleje dobré nálady“, jak 
byla pojmenována při žádosti 
o  podporu, tisícím, který 
byl vysazen v katastru naší 
obce, od  zavedení přesné 
evidence v roce 2016.

Martin Peterek, předseda spolku Greenspol

INZERCE
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ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA
O  víkendu 16. a  17. září přichystali za­

hrádkáři tradiční, již 33. výstavu ovoce, zele­
niny a květin.

Letošním hlavním tématem byl „Barevný 
podzim“.  Celá výstava se nesla v duchu pest-
robarevných deštníků zavěšených po sále a gu-
máků různých velikostí. Do holínek, které byly 
vkusně rozmístěny mezi výpěstky zahrádkářů, 
ale i ostatních občanů, kteří byli ochotni uká-
zat, co se u  nich letos urodilo, byly nápaditě 
aranžovány květiny. Letošní rok nebyl příliš 
přívětivý na úrodu. Hlavně ovoce bylo málo, ale 
i přesto byl náš sál zaplněn. Mohli jsme mimo 
jiné obdivovat např. plodovou zeleninu, které 
se letos dařilo. Rajčata, dýně, cukety urostly 
do  slušných velikostí. A  protože vystavujeme 
i květiny, byly k vidění i dlouholeté bonsaje, ať 
už listnatých nebo jehličnatých stromů.

Inspirovat se nebo jen potěšit oko jsme 
mohli na  početné sbírce kaktusů různých 
druhů, tvarů i  velikostí. Část prostoru zapl-
nily krásné chryzantémy našeho člena Viléma 
Tomíčka, který letos u  nás vystavoval už po-
dvacáté. Několik desítek odrůd, různé druhy 
květů a kombinace barev – za toto šlechtitelské 
umění mu právem patří obdiv i  uznání nejen 
zahrádkářů, ale i  ostatních milovníků květin. 
Svými chryzantémami ale netěší jen návštěv-
níky naší výstavy, ale pravidelně vystavuje 
v okolních obcích nebo např. na Floře Olomouc. 

Pro oživení expozice a hlavně pro děti byly 
uvnitř sálu v ohrádce i tři králíci, kteří se stali 
vítaným zpestřením výstavy. Ostatní mohla 
zaujmout zemědělská technika. V  sále stál 
krásný zrenovovaný traktor Zetor 4011 a venku 

současný kombajn Case společnosti Agroland, 
s.r.o. Štěpánkovice.

Na našich výstavách si mohou návštěvníci 
i něco zakoupit. Tradičně se jedná o chryzan-
témy, vřesy, macešky a  jiné květiny podzim-
ního období. Prodejné byly letos i výrobky ze 
Statku U  Veverků v  Bohuslavicích, kteří se 
zabývají pěstováním a  zpracováním česneku, 
kmínu, máku aj. Milovníci těchto plodin si 
mohli zakoupit např. nakládaný česnek, pesto, 
sušený česnek či netradiční pálenku z kmínu.

Počasí letošního podzimu bylo výjimečně 
teplé, proto i ve stanu před naším areálem byli 
během celého víkendu hosté. Pochutnávali si 
na  výborném burčáku, pivu nebo kávě a  ko-
láčích, které k  zahrádkářům neodmyslitelně 

patří. V neděli ráno byla výstava v areálu opět 
zahájena mší svatou „Na poděkování za úrodu 
a za živé a zemřelé zahrádkáře.“

Tento rok se výstava povedla, měla pozi-
tivní ohlasy a výsledek stál opět za to. Přišlo se 
na ni podívat okolo 300 místních i přespolních 
návštěvníků.

Dovolím si říci, že naši zahrádkáři jsou 
srdcaři, kteří vystavují své výpěstky a  celou 
výstavu si dokáží sami zrealizovat i  naaran-
žovat. Za  tím stojí práce organizační, manu-
ální, ale i nadšení a ochota vytvořit zážitek pro 
ostatní občany. Za to si zasluhují obdiv a určitě 
i  pravidelnou návštěvu a  podporu jejich akcí. 
Děkujeme proto všem, kteří věnují svůj čas 
a energii přípravě těchto akcí.

NOVÁ MOŠTÁRNA
V polovině září zahrádkáři zahájili mošto-

vání ovoce. Nová moštárna, nerezové vybavení 
i kompletně zrenovovaný lis ovoce čekal na zá-
jemce o tuto službu. Letos ale úroda jablek ne-
byla velká, proto se vymoštovalo přibližně jen 
200 kg jablek a hroznového vína.

Už poněkolikáté se přišly podívat na moš-
tování děti ze školky. Z  přinesených jablíček 
jim ochotní zahrádkáři předvedli, jak se z jab-
lek stane výborný sladký mošt.

POKRAČUJEME V REKONSTRUKCI 
AREÁLU U ZAHRÁDKÁŘŮ

I v uplynulých podzimních měsících jsme 
postupně pokračovali v rekonstrukci zahrád­
kářského areálu. V září se dokončila moštár­
na, aby se mohlo začít moštovat. V sociálních 
zařízeních se dokončily omítky, vybetonovala 
se podlaha, instalovalo se podlahové vytápění 
a proběhly obkladačské práce. Rovněž se do­
končily stavební práce v novém skladu. 

Během krásného a teplého září zahrádkáři 
natírali dřevo na  střechu a  pergolu. Počasí 
nám přálo, tudíž i střecha a pergola je hotová. 
Věříme, že tyto zastřešené venkovní prostory 
budou hojně využívány.

Zahrádkáři také svépomocí postavili 
opěrnou zeď ze strany od  bývalé školní za-
hrady. Zeď je izolovaná, opatřená drenáží 
a je zajištěn odtok přívalových srážek tak, aby 
voda nepoškodila moštárnu a  nezatopila ani 
novou pergolu.

Na  jaře příštího roku je ještě plánováno 
nové vydláždění a oplocení kolem moštárny.

Děkujeme zahrádkářům, kteří jakkoli 

pomáhají při rekonstrukci a  zároveň obec-
nímu úřadu za  bezproblémovou realizaci to-
hoto, pro nás, velkého projektu.

Na obsahu zpravodaje se 
můžete podílet i Vy!

Budeme rádi, pokud nám budete 
během celého roku průběžně zasílat 
své postřehy, fotografie, nebo zprávy 
o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, 

náměty a příklady dobré práce.
Vaše redakce
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TRADIČNÍ SVATOMARTINSKÁ HUSA
11. listopadu bylo chladno, ale Martin 

na bílém koni opět nepřijel. Zato zahrádkáři 
pořádali další ročník Svatomartinské husy. 
V  areálu zahrádkářů se sešlo přes padesát 
hostů, kteří se těšili na tuto dobrotu. 

Přesně v tento den jsme také poprvé ochut-
nali letošní ročník svatomartinských vín, která 
se opravdu povedla. Dozlatova vypečené husí 
stehno, 2 druhy knedlíků, bílé a červené zelí, 
a k tomu voňavé mladé svatomartinské víno… 

Mňam . Prázdné talíře svědčily o  tom, že 
večeře byla výborná. V ceně menu jsme ještě 
podávali sladký dezert – šodó dortičku s čers-
tvým ovocem a kávou. 

K  poslechu a  později i  k  tanci hráli Leo 
Malchárek a Anička Tošerová. Parket se zapl-
nil a  celým večerem nás provázela dobrá zá-
bava. Jsme velmi rádi, že vás akce zahrádkářů 
baví a těšíme se na Vás i v novém roce.

Za ZO ČZS
Liana Běláková

PRVNÍ TURNAJ SEZÓNY – „PADAJÍCÍ LIST“
V Opavě jsme v halle SFC v neděli 12. lis­

topadu uskutečnili první letošní turnaj v bad­
mintonu. Účastnilo se 8 párů v kategorii čtyř­
her mužů a 4 páry mixů. 

Vlivem souběhu dalších dvou turnajů ko-
naných v okolí Ostravy jsme nenaplnili před-
pokládanou kapacitu 16 párů. Přesto byla ná-
lada všech účastníků po  prázdninové pauze 
vynikající. Některé zápasy byly pro oko diváka 
opravdu velmi atraktivní – nadšeně tleskala 
většina soupeřů, kteří zrovna nehráli a  měli 
možnost zápasy pozorovat .

Ve  smíšených párech se na  třetím místě 
umístily páry Michael Karlík  /  Zuzana 
Žůrková z  Opavy, na  druhém místě Tomáš 
Laňka / Romana Poljaková z Ostravy.  Soutěž 
mixů vyhráli Ivo Durlák / Marcela Šubertová 
z Frýdku-Místku. 

V  mužské čtyřhře obsadil bronzovou po-
zici pár Martin Harasim  /  Martin Kříž ze 
Štěpánkovic (velká gratulace!!!), stříbrnou 
pozici Aleš Holas  /  Mirek Mikštajn z  Opavy 
a zlato svou téměř bezchybnou, velmi technic-
kou hrou získali Stanislav Ciesarik s Davidem 
Krečmerem z  Ostravy. Další turnaj se usku-
teční v  neděli 17. prosince, hrát budeme opět 
v hale SFC v Opavě.

Zveme případné zájemce o hru, aby se při-
hlásili či minimálně přišli na „čumendu“!

Milan Harasim,
předseda spolku

DĚTSKÝ BADMINTONOVÝ KROUŽEK
Od počátku října, tedy jedenáctou sezónu, 

vedou Blanka a Milan Harasimovi badminto­
nový kroužek, který je zaměřen na děti ze ZŠ, 
které mají zájem o tuto hru. 

V  letošním roce do  tohoto kroužku chodí 
sice pouze 6 dětí, ale na druhou stranu je vidět 
velmi rychlý vývoj směrem k solidní hře. Časy, 
kdy jsme měli k dispozici dvě tělocvičny, jsou 
najednou již nenávratně pryč, takže počet dětí 
je „tak akorát“. Děti hra očividně baví, někdy 
zůstáváme v tělocvičně o něco déle, pokud ča-
sový prostor dovolí.

Na  konci ledna plánujeme pro děti 

uskutečnit zimní turnaj dvouher. Jako obvykle 
budou zváni rodiče a známí účastníků turnaje.

Jedna perlička na závěr: dva, dnes již „od-
rostlí“ účastníci dětského badmintonového 
kroužku, začali navštěvovat hodiny badminto-
nových tréninků, které probíhají v pondělní ve-
čery. A jsou velmi šikovní. Jedná se o Michaela 
Tomíčka a  Elišku Hanzlíkovou, kteří navště-
vovali kroužek několik let na ZŠ. Pokud se to-
muto sportu budou věnovat, určitě je bude bavit 
a mohou si najít řadu kamarádů i v úplně cizím 
prostředí, protože badminton se v  Čechách 
za posledních 10 let stal víceméně „masovým“ 
sportem … 

PLÁN TURNAJŮ POŘÁDANÝCH BOVŠ NA SEZÓNU 2023/24
V letošní sezóně plánujeme pořádat do­

hromady 7 „ostrých“ turnajů pro hráčskou 
veřejnost a dvě akce pro členy spolku a je­
jich rodinné příslušníky a  pozvané hosty, 
tedy turnaj ke  Dni obce v  červnu 2024 
a Sportovní den v červenci 2024.

První Smash 
čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě, 

15. října 2023 – neděle  
(byl nakonec zrušen)

Padající list
čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě, 

12. listopadu 2023 – neděle

První vločka 
čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě,

17. prosince  2023 – neděle 

Novoroční míček
čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě,

7. ledna 2024 – neděle

Sněženky a Machři
čtyřhry muži a mixy – Hala SFC v Opavě,

11. února 2024 – neděle

Velikonoční vejce
čtyřhry muži a mixy – duben 2024, 

místo a datum budou upřesněny

Mayova smeč
čtyřhry muži a mixy –  květen 2024, 

místo a datum budou upřesněny
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STOLNÍ TENIS 
SE HRAJE 

KAŽDÝ PÁTEK
Stolní tenis se ve  Štěpánkovicích hraje 

spoustu let. Hrajeme každý pátek v  době 
od  17:00 do  19:00 hodin. Pokud má někdo 
zájem, může si přijít zahrát a zkusit si to, nebo 
si jen tak zasportovat. 

Za kroužek stolního tenisu Josef Harazim

PŘEDVÁNOČNÍ 
A PLESOVÝ ČAS 

VE ŠTĚPÁNKOVICÍCH

3. 12. 2023	 Rozsvícení vánočního stromu

5. 12. 2023	 Mikuláš ve Svobodě

29. 12. 2023	 Živý betlém

6. 1. 2024	 Ples SRPDŠ

13. 1. 2024	 Ples sportovních hasičů 
 	 SDH Svoboda

27. 1. 2024	 Tradiční hasičský ples 
	 SDH Štěpánkovice

17. 2. 2024	 Sportovní ples  
	 HC Štěpánkovice
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Život v obci

VZNIK NOVÉ TRADICE 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

PO SOUSEDSKU
Sousedi z ulic Mírová a Komenského roz­

svítili velký vánoční strom. Domluva zněla 
jasně! Každý přiloží ruku k  dílu. Společně 
jsme každá rodina vyrobili ozdoby na  stro­
mek, který roste na zahradě domu Keskových.

Stromek jsme společně rozsvítili dne 
7.  prosince  2022 za  zvuku vánočních koled. 
Nechyběl ani výborný punč, opékaly se 

špekáčky na  ohni. Stromek nám dělal radost 
po celý adventní čas a dokonce jsme se u něj 
sešli i  na Silvestra, abychom si o půlnoci po-
přáli šťastný nový rok 2023.

Děkujeme všem sousedům za  účast a  tě-
šíme se na letošní rozsvícení vánočního stromu!

Vašákovi, Pluškovi, Lehnertovi, Vybrančíkovi, 
Keskovi, Michalíkovi, Melečtí, Baránkovi 

a Grigarčíkovi, Nevřelovi a Lokotchovi.

HOSPODA 
NA HŘIŠTI

Dnem 31. 12. 2023 se bohužel uzaví­
rá dlouholetá spolupráce mezi TJ Sokol 
Štěpánkovice a nájemcem Hospody Na Hřišti 
panem Erichem Stoškem. Tato spolupráce tr­
vala dlouhých 23 let. 

Chtěl bych tímto poděkovat za sebe i za TJ 
Sokol Štěpánkovice panu Erichovi za  to, že 
svým přístupem a  neúnavnou prací, přímo 
zapálením pro to, aby klienti byli se službami 
vždy nadmíru spokojeni, v  což věřím, že se 
povedlo. 

Nejen akce, které pan Erich Stošek na hři-
šti pořádal, ať už to byly letní diskotéky nebo 
každoroční turnaje v šipkách, v mariáši, v ku-
lečníku, nebo nezapomenutelná každoroční 
předvánoční akce „Kapr za deset korun“, byly 
úspěšné, ale také servis pro lidi během mistrov-
ských utkání, kdy v porovnání s okolními ob-
cemi jsme zásluhou pana Ericha a jeho rodiny 
měli opravdu na výběr nejen z více druhů ná-
pojů, ale také výborné jídlo, které připravovaly 
sestry pana Ericha Stoška, myslím, že se každý 
olizoval po koláčích paní Maruš, po připravo-
vaných domácích langoších se vždy jen zaprá-
šilo a  taktéž douzovaná klobása s pivem byla 
pochoutka, kterou si fanoušci mohli během 
utkání užívat.

Bohužel všechno jednou končí, takže si 
touto cestou dovolím ještě jednou panu Erichovi 
poděkovat za  spolupráci a  popřát mu hodně 
zdraví a  síly 
do dalších výzev, 
které ho v životě 
potkají. 

Radek Stoczek,
 předseda TJ Sokol
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OKTOBERFEST 
VE SVOBODĚ

Oktoberfest je pivní slavnost, která má 
původ v roce 1810 v německém Mnichově, kdy 
se konala svatba korunního prince Ludvíka 
Bavorského a  Terezy Sasko-Hildeburgské. 
Královský dvůr pozval celé město na  oslavu 
tohoto sňatku. Akce trvala několik dní a lidem 
se natolik zalíbila, že si z  ní udělali tradici. 
Nyní trvá festival většinou 16 dní  a obvykle 
končí první říjnovou neděli. Pro akci jsou ty­
pické bavorské klobouky, tradiční kroj a pití 
piva z tupláků (nádoba o objemu 1l).

Ve  Svobodě milují pivo snad všichni, tak 
jsme se rozhodli si takový pivní festival udělat 
přímo u nás na hřišti. V sobotu 14. října se tedy 
narazilo 7 druhů piv – Skřečovský žabák 10° 
Tropic,  Ježek 11°světlý, Koníček Čmelák 12°, 
Litovel višňový ležák 12°, Koníček Ryzák 11°, 
Nachmelená opice 11° a Ogar 11°. Pro děti byla 
připravena drakiáda, vyrábění zvířátek z  pod-
zimních plodů  a  spousta dalších her. Akce to 
byla opět velmi vydařená, skoro rodinná. Děkuji 
všem za účast a  těším se na další přátelské se-
tkání.� Andrea Zálesná, organizátorka akce

JEŽÍŠKOVA POŠTA
Letos je opět u  vánočního stromu 

u  kostela umístěna pro naše ratolesti 
schránka takzvané „Ježíškovy pošty“. 

Do ní mohou děti vhazovat svá přání 
Ježíškovi. Všechny dopisy od  Ježíška 

doručíme včas na  správ-
nou adresu tak, aby 
všichni našli pod stro-
mečkem to, co chtějí. 
Schránka bude k  dis-
pozici 24 hodin denně.

Martin Peterek,
zprostředkovatel  

Ježíškovy pošty

MAREK BYL LETOS NA BEDNĚ
„V  letošním ročníku Velké pardubické 

útočil Marek Stromský se Starem ve  finiši 
na  vítězství, nakonec skončili třetí. Pro žo­
keje to byla jubilejní dvacátá Velká pardubic­
ká, pohár za  třetí místo s  početným fanklu­
bem z rodných Štěpánkovic náležitě oslavil.“ 
Napsal o Marku Stromském Isport.cz.

Obec Štěpánkovice může být na svého ob-
čana náležitě hrdá. I přes tragédii, která se stala 
na obávaném Taxisu, kde dokázal s  chladnou 
hlavou rychle zmapovat a  správně vyhodno-
tit situaci a  vyhnout se tak střetu s  ostatními 
koňmi, dojel v  sedle dvanáctiletého bělouše 
Stara do cíle jako třetí.

Marku, moc gratulujeme a  děkujeme 
za  skvělou reprezentaci obce Štěpánkovice. 

Za  tvoji houževnatost a píli a za  to, že i když 
to bylo kolikrát hodně těžké, že jsi to nevzdal 
a bojuješ dál.

Veronika Wihodová,  
redakce

INZERCE
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DRUHÝ ROČNÍK JARMARKU NA STATKU
Mám pocit, že čas letí opravdu jako 

bláznivý, přesně podle slov známé písničky. 
Dušičkové vzpomínání, Svatomartinská husa 
a  už je to jen krůček k  adventu a  vánočním 
svátkům.

V  prostorách „Hospody Na  Statku“ se 
uskutečnil v neděli 19. listopadu druhý ročník 
Vánočního jarmarku. Po  loňské zkušenosti 
s touto akcí, která měla velký úspěch, jsme se 
rozhodli ji letos zopakovat.

Organizace se ujala p.  Lucie Hiklová se 
svým týmem a pod jejím vedením se jarmark 
opravdu vydařil. V  sále to vonělo punčem, 
svařákem a  perníkem. Nabídka prodejců byla 
různorodá. Od  adventních věnců, vánočních 
ozdob, andílků, dárkových mýdel, háčkovaných 
zvířátek a dalších dřevěných výrobků. Myslím, 
že každý z návštěvníků si svůj dáreček našel. 
Pro dobrou pohodu zahrál soubor „Srubek“. 

Děkuji organizátorům, členům Srubku 
a návštěvníkům za krásné sváteční odpoledne 
a přeji všem veselé Vánoce.

Zuzana Ondrufová, organizátorka akce

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU S MIKULÁŠEM
Ve  Štěpánkovicích bývá zvykem mít 

u  kostela obecní vánoční strom. K  letošním 
Vánocům nám tento strom darovali manželé 
Bořučští z ulice Mlýnské. 

Vánoční strom se poprvé rozsvítil 3. pro-
since na  první adventní neděli. Za  pěveckého 
doprovodu Mladšího chrámového sboru se 
po chvíli objevil také sv. Mikuláš, který rozdá-
val dětem sladkosti. 

Pro dospělé byl v chladném počasí připra-
vený horký punč na zahřátí. 

Tento krásný zážitek připravili občanům 
Štěpánkovic zahrádkáři ve  spolupráci s obec-
ním úřadem.� Veronika Wihodová, redakce

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.
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VÁNOČNÍ 
KONCERT 

V páteční podvečer 1. prosince se začali 
scházet příznivci kvalitní hudby do  obec­
ního kinosálu. Venku vydatně padal sníh, 
a tak dokonale podkreslil vánoční atmosfé­
ru koncertu. 

Po čtyřech letech u nás ve Štěpánkovicích 
opět vystoupilo elektrické smyčcové trio 
INFLAGRANTI. Tři výborné a  sympatické 
instrumentalistky si jako hosta s  sebou ten-
tokrát přivezli známého rockera a  letošního 
Slavíka Pepu Vojtka. 

Společně s  těmito hvězdami vystoupil 
na  pódiu také dětský štěpánkovický soubor 
Štěpánek pod taktovkou p.  učitelky Andrey 
Antlové a  klavírního doprovodu p.  učitelky 
Jany Smolkové.

Úvodem přivítal jak účinkující, tak 
návštěvníky koncertu starosta obce Jiří 
Kolečkář. Popřál všem krásné Vánoce a silný 
prožitek z hudební produkce. Letošní koncert 

proběhl bez přestávky a vánoční přípitek při-
šel na řadu až na samotný závěr. V prostorách  
vestibulu proběhla rovněž autogramiáda 
vystupujících umělců. Všichni si společně 

sdělovali nabyté dojmy a pocity při sklence 
vína a  k  zakousnutí byly připraveny chutné 
koláčky.

Veronika Wihodová, redakce

SDH Štěpánkovice pomáhají odklízet sníh

SDH Svoboda pomáhá při odklízení sněhu

MIKULÁŠ VE SVOBODĚ
V úterý v podvečer 5. prosince se již tra­

dičně sešly děti ze Svobody u hasičské zbroj­
nice s Mikulášem, anděly a čertem. 

Mikuláš prošel svoji knihu hříchů a uznal, 
že místní děti jsou velmi hodné a před čertem 
je všechny uchránil. Děti zazpívaly písničky, 
zarecitovaly básničky a  dostaly za  odměnu 
od andělů balíček se sladkou výslužkou. 

Nakonec se s Mikulášem v krásném zim-
ním počasí setkalo 58 dětí v doprovodu rodičů 
a  prarodičů, kteří se mohli občerstvit výbor-
ným horkým svařákem a  dětským vánočním 
punčem.

Děkuji pořadatelům za  organizaci a  přeji 
všem krásný adventní čas.

Andrea Zálesná
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Z HISTORIE OBCE
CENÍK SLUŽEB DROBNÝCH PROVOZOVEN U MNV ŠTĚPÁNKOVICE 

INZERCE

TJ Sokol Štěpánkovice 
hledá do Hospůdky Na hřišti 

ve Štěpánkovicích  

SERVÍRKU / ČÍŠNÍKA 

Menší provozovna  
s pravidelnou klientelou. 

Nabízíme práci na hlavní  
nebo vedlejší poměr,  
je možná i brigáda. 

 Odměna dohodou podle počtu 
odpracovaných hodin. 
Nástup od 1. 1. 2024.

Požadavky: 
- příjemné vystupování

- poctivost a zájem o práci
- zdravotní průkaz

Více informací Vám poskytne:  
Radek Stoczek, tel. 739 305 194 

r.stoczek@seznam.cz.

V případě zájmu jsme rovněž 
ochotni jednat o případném 

nájmu naší Hospůdky Na hřišti.  
Zájemci o pronájem ať se obrátí 

na výše uvedené kontakty.

Děti z JK Cipísek využily sněhovou nadílku k nevšední vyjížďce Mikulášský fotbalový turnaj - Mladší přípravka a Školička TJ Sokol
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Obecní knihovna ve Štěpánkovicích 
pořádá cestovatelskou přednášku 

Malajsie 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

Pondělí 29. ledna 2024 v 17.00 hodin  
Obecní knihovna ve Štěpánkovicích 

Cestovatelé Alena a Jirka Márovi se vypravili do jihovýchodní Asie. Cestou tam prozkoumali Dubaj a 
při návratu pro změnu Singapur. Hlavním cílem cesty byla Malajsie, která nabízí mnoho pestrých 
zajímavostí. Představí vám malované chrámy, čajové plantáže i zákulisí formule 1. Společně se 
podíváme na koupání slonů, největší květinu světa, do cínové továrny i na opičí ostrov. Promítané 
fotografie a videoukázky doprovodí humorným i dramatickým komentářem. 

Jiří Mára je autorem dvaceti cestopisných knih a dokumentárních filmů z různých koutů světa. 
Více informací naleznete na www.jirkamara.cz 

 

   

Kurzy v provozovně Phoenix
Nabízím velmi levně tyto kurzy:
Masáže pro laiky – víkendové kurzy
Cena za osobu: 1.200,- Kč
Cena za dvojici: 1.800,- Kč

Případný zájem o pokračovací kurz:
Cena za osobu:    800,- Kč
Cena za dvojici: 1.200,- Kč
Termíny kurzů jsou možné i po dohodě. 
Doplňkové vzdělávání: Jak znáte své tělo a sebe. 
Dozvíte se i více o tom, jak se o sebe starat.
Kapacitně omezené, max. 6 osob. Intenzivní věnování se účastníkům.
V rámci těchto kurzů nabízím i práci s energií.  
Pro přespolní nabízím ubytování.

Kurz liftingových technik – jedná se o práci na sobě – víkendové kurzy 
Cena za jednu návštěvu: 400,- Kč
Počet osob maximálně 8. Zájemcům mohu nabídnout i pokračování. 
Termíny po dohodě, termíny dám k dispozici v provozovně: 
Phoenix, Hlavní 23, 747 28 Štěpánkovice.

Kurzy aromaterapií
Chcete mít doma wellnes? Pak vám mohu nabídnout kurz aromaterapie. 
Aromaterapie řeší velmi často i zdravotní problémy.
Cena za osobu: 500,- Kč

Individuální rekondiční tělocvik
Úterý v 18:00 hodin a středa v 17:00 hodin.  
Přihlaste se včas. Počet osob omezen.
Vstup: 50,- Kč. 

Kurzy nabízím levně, protože mi není lhostejné vaše zdraví.

Těší se na vás
Helena Štefková

Hlavní 23
747 28 Štěpánkovice
Mobil: 720 171 451

INZERCE
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TŘI KRÁLOVÉ BUDOU KOLEDOVAT A ROZDÁVAT RADOST 
Začátkem ledna vyrazí do  ulic tříkrá­

loví koledníci, aby lidem popřáli vše dobré 
v  novém roce a  požehnali jejich domovům. 
Na Hlučínsku to bude přes tisíc dobrovolní­
ků, kteří bez ohledu na počasí obětují svůj čas 
a pohodlí, aby pomohli dobré věci. V ulicích 
tak opět po  roce zavládne neopakovatelná 
atmosféra Tříkrálové sbírky. Hlavním „ko­
ledovacím“ víkendem bude v našem regionu 
hned první víkend v  novém roce, tedy 5.-7. 
ledna 2024. V některých místech mohou ale 
Tři králové zazvonit i později, a  to až do 14. 
ledna 2024. 

Pokud vás Tři králové nezastihnou doma, 
je možné přispět i  jinými způsoby. Na  webu 

www.trikralovasbirka.cz bude připravena 
online koleda, přispět bude možné zadáním 
platebního příkazu či sejmutím QR kódu. 
Bezhotovostně je možné přispívat až do  31. 
ledna 2024.  Všechny metody jsou podrobně 
popsány na  web. stránkách Charity Hlučín 
www.charitahlucin.cz. 

Pro charitní pomoc na Hlučínsku je výtě-
žek Tříkrálové sbírky velmi důležitý. Umožní 
finalizovat přípravu výstavby Sociálně te-
rapeutické dílny v  Hlučíně, do  které budou 
docházet zejména lidé s  mentálním postiže-
ním. Zároveň bude možné pracovat na  pří-
pravě centra terénních služeb a  rekonstrukci 
Charitního domova sv. Mikuláše. Od 1. ledna 
2024 bude díky úzké spolupráci s  městem 

Kravaře zahájen provoz Sociálně terapeutické 
dílny Paprsek v Kravařích. I zde pomůže část 
výtěžku Tříkrálové sbírky. 

Velké poděkování a  uznání patří skvělým 
dobrovolníkům, bez nichž by sbírka nemohla 
proběhnout. Projevují obrovskou solidaritu 
s  lidmi s handicapem, s nemocnými a umíra-
jícími.  Sbírka by se neobešla bez podpory far-
ností, měst a obcí Hlučínska.

 

JAK PŘISPĚT DO TŘÍKRÁLOVÉ SBÍRKY 2024 
ONLINE  
Navštivte ONLINE koledu na www.trikralovasbirka.cz a přispějte kdykoliv během roku. Je nutné vyplnit 
název města, obce nebo PSČ. Vždy je nutné vybrat z nabídky „HLUČÍN CH“. Jen tak přispějete Charitě 
Hlučín. 

Bankovním převodem  
Pošlete částku na účet 66008822/0800 s variabilním symbolem 777988005 do 31.1.2024. Zadání var. 
symbolu je velmi důležité. Jen tak bude částka přidělena Charitě Hlučín. 

QR kódem – do 31.1.2024. 

 

Do kasičky koledníkům, kteří zazvoní u Vašich dveří.  
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Příspěvky občanů

2 TATRANSKÉ JEHLY, ŽABÍ KŮŇ 
A PÁR TATRANSKÝCH ZKRATEK

Družba Štěpánkovice - Štrba má stále co 
nabídnout. Poslední dobou uvažuji o  vytvo­
ření společného horo-turistického oddílu. 
Mohli bychom tak společně šérovat infor­
mace a zkušenosti. Ukázat a předat mladším 
generacím schované Tatranské perly, „tajné“ 
zkratky a místa, o kterých moc lidí neví. 

Samozřejmě, že drtivá většina lidí míří 
na klasické turistické cíle a chaty. Nicméně do-
stat se tam dá i jinak než po standardních pře-
plněných stezkách. Ale to jsou informace, které 
se nikde vyčíst úplně nedají. Ať už se jedná 
o  nádherné Tatranské Jehly nebo zkratky nit-
rem hor.

Ano, člověk by měl mít u sebe nějaké lehké 
vybavení a je třeba se stát členem třeba ČHS, ale 
výhody z toho plynoucí se vrátí násobně. A to 
nejen v Tatrách, ale taky v Alpách a prakticky 
na turistice v celém světě. Také pojištění a další 
případná připojištění jsou dnes jednodušší a na-
bízejí vyšší komfort než celý Alpenverein. 

Co se pak konkrétně Vysokých Tater týče,  
tak se člověk může pustit i mimo značené chod-
níky a dálnice. Může využít trasy dávno zapo-
menuté či nedávno záměrně vymazané z map. 
Na  jedné takové: z  Chaty pod Rysmi zadem 
na Zbojandu, pak nepotkáte ani nohu. Jen sem 
tam kamzík na vás kouká. Plesa a vodopády jsou 
tam jak z kýčovité olejové malby. Procházet se 
obrovským opuštěným Táboriskem Horolezcou 
je také nostalgickým zážitkem. Na  člověka 
dýchne atmosféra z  komunistických dob, kdy 
neorganizované lezení bylo nemožné a tady to 
žilo všelimožnými horolezeckými oddíly a nej-
lepšími horolezci té doby. 

Opékačky, promítačky, haldy horomateri-
álu, debaty, výměna zkušeností a předávání těch 
nejcennějších rad. Teď je tady pusto, prázdno. 
Jen ta atmosféra je hmatatelná na každém kroku 
a také se nedá přehlédnout například ta stovka 
výstupových cest v nedaleké Galerii Ganku. 

Právě vyšel nový Tatranský poriadok. Psi 
už smí jen tam, kam vede asfaltka. Bude třeba 
se asi zapsat na jakýsi nový seznam a uvidíme, 
co ještě dalšího.   Přesný opak toho co dělají 
Poláci. Ti značí i  trasy, které vedou nikam. 
Končí přesně na hřebenu, protože ze Slovenské 
strany někdo značky smazal, řetězy sebral. 
Například krásná trasa Popradské-Hincovo-
Mořské oko. Věřím však, že ze všech hlav se to 
vymazat nedá :). Salute

www.jiri-starecek.cz

CO DOKÁŽÍ STROMY A KEŘE
Stromy patří mezi největší organismy na zemi, jsou nejen potěchou pro oko, ale 

mají také celou řadu důležitých a pro život na zemi podstatných vlastností.

TEPLOTA
Chladící účinek mladého zdravého stromu od-
povídá 10 klimatizačním jednotkám. Stromy 
dokáží ochladit město až o  5,5 °C, pokud ze-
lená plocha zabírá alespoň 40 % zástavby.

FAUNA
Strom je domovem řady živočišných druhů 
– například na  jednom dubu najdeme 500 
až 1 000 druhů hmyzu. Stromy také snižují 
množství patogenních bakterií v  prostoru 
o 10 – 20 %.

OVZDUŠÍ
Vzrostlý strom vyrobí denně 
kyslík pro 50 lidí a pohltí 22 kg 
CO2 ročně, což je zhruba stejné 
množství, jaké vyprodukuje auto 
cestou z Prahy do Brna. Hektar 
lesa může zbavit vzduch až 
50 tun prachových částic za rok.

HLUK
Pás zeleně široký pouhé 3 m může snížit hluč-
nost až o 25 % a rychlost větru o  30 – 50 %.

VLHKOST
Dospělý strom může ročně zadržet více než 
15 000 litrů vody a zvlhčit vzduch v objemu až 
400 litrů denně.
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Poradna

PROČ SE SENIOŘI STÁVAJÍ TAK ČASTO OBĚŤMI PODVODNÍKŮ?
V dnešní době jsme svědky zvýšené trestní 

činnosti páchané na seniorech. Jde o podvo­
dy, vystupňovaný tlak, hrozby, lži, krádeže, ale 
i  agresivní útoky. Pachatelé se cíleně zamě­
řují na seniory proto, že jsou pro ně „lehčí“ 
obětí kriminality a to zejména kvůli jejich vyš­
šímu věku.  Podvodník, případně agresor, se 
chová ke  své oběti sofistikovaným způsobem 
s dopředu dobře promyšleným (často organi­
zovaným) programem.

Scénář vymyšlených legend
K často používaným metodám podvodníků 

patří legenda vnuk, příbuzný – pachatelé oslo-
vují seniory telefonicky, představují se jako je-
jich příbuzní a  žádají půjčení peněz na  různé 
účely.

Legenda služby – pachatelé navštěvují se-
niory přímo u nich doma a představují se jako 
pracovníci různých podniků, institucí s tím, že 
přišli odepsat plyn, vyměnit elektroměr, zvýšit 
důchod, vyplatit výhru apod.

Legenda podomní prodej – pachatelé tak-
též navštěvují seniory u nich doma a nabízejí 
jim na  prodej nekvalitní a  předražené zboží 
(hrnce, nože, přikrývky).

Mimo uvedených legend pachatelé pou-
žívají i  jiné strategie, kterými se snaží získat 
důvěru seniorů. Nabízejí různé práce, opravy, 
představují se jako příslušníci policejního 
sboru, kteří kontrolují pravost bankovek, nebo 
přišli oznámit nehodu jejich příbuzného a inka-
sovat pokutu…

Z trestně-právního hlediska se jedná o spe-
cifickou kriminalitu páchanou na seniorech, 
která má podobu:

ekonomickou – podvod, zpronevěra
majetkovou – krádež, zničení majetku, 

užívaní majetku třetí osobou
násilnou – loupež, porušování domovní 

svobody, ublížení na zdraví
Specifická kriminalita vykazuje i  určitý 

stupeň latentnosti, kdy bohužel senioři neozna-
mují tuto trestnou činnost, a to hlavně proto, že 
se stydí, nebo si dokonce neuvědomují, že se 
stali obětí podvodníků.

Proč jsou senioři „lehčí“ obětí
Mezi rizikové faktory (osobnostní i  ex-

terní), které způsobují, že senioři jsou ohrože-
nou sociální skupinou a lehčí obětí v kontextu 
nežádoucího chování podvodníků patří

1. Rozšířená sociální izolace a samota
Často jde o  ovdovělé či osaměle žijící je-

dince, pro které je příznačné stereotypní cho-
vání, málo rozvinuté a  uplatňované kritické 
myšlení, ale i fyzická slabost, bezbrannost.

2. Zvýšený práh důvěřivosti
Mnoho seniorů má tendenci bezmezně 

důvěřovat druhým lidem. Navíc bývají i příliš 
zdvořilí, což může být lehce zneužito podvod-
níky. Podvodníci mají schopnost rychle budo-
vat důvěru u svých obětí. Používají charisma, 
zdvořilé chování a vymyšlené příběhy k tomu, 
aby své oběti přesvědčili o  svých „nekalých“ 
úmyslech

3. Nekritický přístup a důvěra v autoritu
Senioři jsou náchylnější k tomu, aby důvě-

řovali autoritám (lékaři, právníci, úředníci…). 
Podvodníci se někdy vydávají za  tyto odbor-
níky, aby dosáhli svého záměru – na  základě 
vyvolané důvěry získat citlivé údaje, prospěch, 
peníze.

4. Zranitelnost a  silná emocionální 
závislost

Tzv. romantičtí podvodníci často využívají 
psychologické taktiky na  vytvoření emocio-
nální vazby s  obětí. To často zahrnuje na  za-
čátku vztahu komplimenty, lichotky a  pozor-
nost. Poté nastupují se svými požadavky a zís-
kávají to, co chtějí (finance, majetek…)

5. Ochota pomoci a altruismus
Senioři často projevují ochotu pomáhat 

jiným lidem. Podvodníci to ví a  využívají to 

k získání přístupu k jejich financím či osobním 
údajům.

6. Nižší schopnost odolat strachu 
a zastrašování

Někteří podvodníci své oběti zastrašují, 
vyvolávají v  nich strach s  cílem dosáhnout 
svého. Vyhrožují fyzickým, právním násilím 
apod.

7. Nedostatečné digitální dovednosti
S rostoucí digitalizací světa mohou senioři 

lehce podlehnout dojmu, že se jedná o využití 
legitimních online služeb. Ty jsou však ve sku-
tečnosti podvodné.

8. Potřeba finanční pomoci
Mnoho seniorů má omezený příjem a hle-

dají způsoby, jak svou finanční situaci zlepšit. 
Tím jsou velice náchylní k různým investičním 
podvodům.

Podvodníci (ať už to jsou jednotlivci nebo 
skupiny) se vždy budou zaměřovat na nepocti-
vou manipulaci, lži a získávání výhod na úkor 
svých obětí. Ochrana před nimi si nárokuje 
na  zvýšenou pozornost všech složek (restrik-
tivní, informačně-edukační, technologické), 
které mohou zastavit nečestné chování. Právě 
kombinací technických opatření a  vzdělávání 
veřejnosti (včetně edukace seniorů) bychom 
se mohli v budoucnu účinně bránit novým ri-
zikům a  aktuálně existujícím rafinovaným 
podvodům.

PhDr.Mariana Račková PhD.,
psycholožka online poradny MOJRA
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